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KFOR-i THOTË SE DO TA RRISË
LËVIZJEN E TRUPAVE DHE 
AUTOMJETEVE NË DITËT NË VIJIM 

F. 7

LIBURN ALIU TAKON ALI AHMETIN,
DISKUTOJNË PËR RRUGËN 
PRIZREN - TETOVË F. 8

NDËRHYRJET E SHPESHTA NË
GJYQËSOR, MIFTARAJ: E
PAMUNDUR T’I NDJEK NDËRHYRJET
E QEVERISË NË GJYQËSOR F. 7

AKTUALE

EKONOMI

GËRXHALIU: BIZNESET BARTIN
INVESTIMET DHE PARATË 
E TYRE NË VENDE TË NDRYSHME
EVROPIANE, POR NUK INVESTOJNË
NË KOSOVË F. 5

INTERESIM I MADH PËR IZOLIMIN E
KUSHTUESHËM TË SHTËPIVE F. 8

SPORT

BALLKANI ARRIN NË GJIBRALTAR,
SONTE PËRBALLET ME LINCOLN  F. 10

Mazreku: Urgjentisht të
obligohet sigurimi i 

punëtorëve në ndërtimtari 
FAQE 3

HOVENIERI THOTË SE KËRKESAT
E SHBA-SË NDAJ KOSOVËS 

NUK JANË PRESION

RRITEN
RASTET ME
MENINGJIT
NË KOSOVË 

HARADINAJ:
ALBIN, A JE ME
PROKURORIN A
ME MUJECIN?
BËHU I GJALLË! 

^j_^p^alof=f=peqbqbsb=q¦=_^pehr^o^=q¦=^jbofh¦p=Epe_^F=k¦=hlpls¦I=
gbccobv=elsbkfboI=j_^k=q^hfj=jb=d^wbq^o¦

^ãÄ~ë~Ççêá=~ãÉêáâ~å=åØ=hçëçîØI
gÉÑÑêÉó=eçîÉåáÉêI=â~=íÜØåØ=ëÉ
hçëçî~=åìâ=ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉí
~åØí~êÉ=É=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å
ÇÜÉ=k^qlJë=é~=ÄØêØ=éØêé~êáã=åØ
Çá~äçÖìå=ãÉ=pÉêÄáåØK=eçîÉåáÉêá
åØ=åàØ=í~âáã=ãÉ=Ö~òÉí~êØ=â~
íÜØåØ=ëÉ=âØêâÉë~í=É=pÜ_^JëØ=éØê

ëÜíÉåëáçåáãáå=É=ëáíì~íØë=åØ=îÉêá
ÇÜÉ=Çá~äçÖìå=ãÉ=pÉêÄáåØ=åìâ
â~åØ=íØ=ÄØàåØ=ãÉ=éêÉëáçåK=pÜ_^J
à~=â~=åàØ=éØêâìëÜíáã=íØ=ÑçêíØ
~Ñ~íÖà~íØ=åÇ~à=éçéìääáí=íØ
hçëçîØëK=mê~åÇ~à=âØêâçàãØ=åÖ~
hçëçî~=èØ=í~ëÜ=éØê=í~ëÜ=í~
òÄ~íçàØ=ã~êêØîÉëÜàÉå=É=lÜêáíK=qØ

äØîáòØ=ëÜéÉàíI=èØääáãáëÜíI=éØê=íÛá
´ì~ê=éØêé~ê~=åÉÖçÅá~í~í=éØê=íØ
âêáàì~ê=åàØ=~ëçÅá~Åáçå=íØ
âçãìå~îÉ=ãÉ=ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉÒI=â~
íÜØåØ=eçîÉåáÉêáI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ
pÜ_^Jà~=é~àíçÜÉí=ãÉ=âØêâÉëØå=É
_bJëØ=éØê=ãÄ~àíàÉå=É=òÖàÉÇÜàÉîÉ
íØ=êÉà~=åØ=îÉêá=
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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

^̂kkhh^̂oo^̂II== NNSS== ddrrppeeqq JJ== qìêèá~= â~
êÉÖàáëíêì~ê= íÉãéÉê~íìêØ
êÉâçêÇÉ= éêÉà= QVKRJÖê~ÇØëÜ
ÅÉäëáìë= íÉâë~= ÉâëéÉêíØí= â~åØ
é~ê~ä~àãØêì~ê=ëÉ= íêÉåÇá= á=î~äØë
ëØ= íØ= åñÉÜíáí= åØ=jÉëÇÜÉ= Çç= íØ
î~òÜÇçàØ=ÇÉêá=åØ=îáíÉí=OMQMK
qÉãéÉê~íìê~= êÉâçêÇÉ= ØëÜíØ
êÉÖàáëíêì~ê= íØ= ã~êíØå= åØ
éêçîáåÅØå=bëâáëÜÉÜØêI=â~=íÜØåØ
ãáåáëíêá= íìêâ= á= ^ãÄáÉåíáíI
jÉÜãÉí= lòÜ~ëÉâáI= åØ= êêàÉíáå
ëçÅá~ä= uK= páé~ë= íáàI= êÉâçêÇá
é~ê~éê~â= ØëÜíØ= êÉÖàáëíêì~ê= ãØ
OMON=J=QVKN=Öê~ÇØ=ÅÉäëáìëK
pÜØêÄáãá= hçãÄØí~ê= á=jçíáí= â~
é~ê~ä~àãØêì~ê= íØ= ãØêâìêØå= ëÉ
î~ä~=É=íØ=åñÉÜíáí=Çç=íØ=î~òÜÇçàØ
íÛá= êêáëØ= íÉãéÉê~íìê~í= åçêã~äÉ
íØ=ëÉòçåáí=éØê=NN=Öê~ÇØK
^êëóÉà~= âêóÉëçêÉ=ãÄê~é~=âØë~à

î~äÉ= ÄÉëçÜÉí= ëÉ= èØåÇêçå= íÉ
åÇêóëÜáãÉí=âäáã~íáâÉI=â~=íÜØåØ
_~êáë= låçäI= éêçÑÉëçê= á
ãÉíÉçêçäçÖàáëØ=åØ=råáîÉêëáíÉíáå
qÉâåáâ=íØ=pí~ãÄçääáíK
kÇçåØëÉ=ÑÉåçãÉåá=bä=káåçI=èØ
~âíì~äáëÜí= ØëÜíØ= ~âíáîI= åÇáâçå
åØ=êêáíàÉ=íØ=íÉãéÉê~íìê~îÉI=î~äØí
É= íØ= åñÉÜíáí= à~åØ= ÄØêØ= îáíÉí= É
ÑìåÇáí=ãØ= íØ=ëÜéÉëÜí~=ÇÜÉ=ãØ
íØ= Öà~í~I= â~= íÜØåØ= låçä= éØê
~ÖàÉåÅáåØ= É= ä~àãÉîÉ= Çé~K
qìêèá~= Çç= íØ= àÉíØ= ãØ= É
Éâëéçòì~ê=åÇ~à= íÉãéÉê~íìê~îÉ
íØ=ä~êí~=åØ=PM=ÇÉêá=åØ=QM=îàÉíØí=É
~êÇÜëÜØã=ëáâìêëÉ=ÖàáíÜØ= ê~àçåá
á=jÉëÇÜÉìíÒI=â~=íÜØåØ=låçäK=^á
â~= é~ê~ëÜáâì~ê= èØ= éáâì= á
ëÉòçåáí= íìêáëíáâ=åØ= íØ=~êÇÜãÉå
Çç= íØ= Ä~êíÉí= åØ= ëÜí~íçê= ÇÜÉ
íÉíçêK

Turqia regjistron temperaturë rekorde

hhffbbssII==NNSS==ddrrppeeqq JJ==háÉîá=â~=íÜØåØ=íØ
ãØêâìêØå=ëÉ= ÑçêÅ~í=É=ë~à=É=â~åØ
´äáêì~ê=îÉåÇÄ~åáãáå=rêçòÜ~áåÉI
åØ= ê~àçåáå= áåÇìëíêá~ä= íØ
açåàÉÅìíI= ÇìâÉ= á= î~òÜÇì~ê
éØêéàÉâàÉí= éØê= íÛá= ä~êÖì~ê= ÑçêÅ~í
êìëÉ= åÖ~= àìÖì= á= râê~áåØëK
rêçòÜ~áåÉ= ì= ´äáêì~K= jÄêçàíØëáí
í~åØ= à~åØ= îÉåÇçëìê= åØ= éÉêáÑÉêáK
lÑÉåëáî~= î~òÜÇçåÒI= íÜ~
òØîÉåÇØëãáåáëíêà~=É=jÄêçàíàÉë=É
râê~áåØëI=e~åå~=j~äá~êI= åØ= åàØ
âçãìåáâ~íØ=åØ=êêàÉíÉí=ëçÅá~äÉK
háÉîá= É= åáëá= âìåÇØêçÑÉåëáîØå= É
ëÜìãØéêáíìê=åØ=èÉêëÜçêI=éçê=éç
éØêÄ~ääÉí=ãÉ=ÄÉíÉà~=íØ=Ñçêí~=é~ëá
â~= Ü~éìê= åØ= îØëÜíáêØëá= éØê= íÛá
íÜóÉê= éçòáÅáçåÉí= É= ÑçêíáÑáâì~ê~
êìëÉK
kàçÑíáãá= á=j~äá~êáí= îàÉå=åàØ= ÇáíØ
é~ëá=ãáåáëíêá=á=jÄêçàíàÉë=á=oìëáëØI
pÉêÖÉá= pÜçáÖìI= íÜ~= ëÉ=ÄìêáãÉí= É
ìëÜíêáëØ=ìâê~áå~ëÉ=à~åØ=ëÜíÉêìê

éçíÜì~àëÉÒI= ãÉÖàáíÜØëÉ= éç
åÇáÜãçÜÉí=ãÉ=~êãØ=åÖ~=~äÉ~íØí
éÉêØåÇáãçêØK
jçëâ~=åìâ=â~= êÉ~Öì~ê=ÇÉêá= í~åá
åÇ~à=åàçÑíáãáí=íØ=râê~áåØëI=É=Åáä~
î~òÜÇáãáëÜí=â~=íÉåíì~ê=í~=ÜÉÇÜØ
éçëÜíØ=êØåÇØëáåØ=É=â~é~ÅáíÉíÉîÉ
äìÑí~ê~âÉ=íØ=râê~áåØëK
o~àçåá= á= açåàÉÅâìíI= á= Åáäá= É= â~
Ä~êíìê= Ä~êêØå= âêóÉëçêÉ= íØ
äìÑíáãÉîÉ= åØ= ãì~àí= É= ÑìåÇáíI
ØëÜíØ= åàØ= åÖ~= â~íØê= ê~àçåÉí= É
râê~áåØë=èØ=hêÉãäáåá=éêÉíÉåÇçå
ëÉ= á= ~åÉâëçá= îáíáå= É= â~äì~êI= é~â
ãì~à= é~ëá= É= åáëá= éìëÜíáãáå= åØ
ëÜâìêíK
rêçòÜ~áåÉI= îÉåÇÄ~åáãá=ãÉ= åàØ
éçéìääëá= éêÉà= êêÉíÜ= N= MMM
Ä~åçêØîÉ= é~ê~= äìÑíØëI= ØëÜíØ= åØ
ãÉëáå=É=åàØ=ÖêìãÄìääá=èóíÉò~ëÜ
èØ= ÑçêÅ~í=ìâê~áå~ëÉ=éç= íÉåíçàåØ
íÛá=ã~êêáå=åØå=âçåíêçää=åØ=à~îØí=É
ÑìåÇáíK

Ukraina e çliron nga forcat ruse një qytezë
strategjike në Donjeck

rr^̂ppeeffkkddqqllkkII== NNSS== ddrrppeeqq JJ açå~äÇ
qêìãéá= éç= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
éêçÄäÉãÉ=íØ=êÉà~=äáÖàçêÉK=kàØ=ÇáíØ
ãØ= é~êØ= éêçâìêçêà~= É= è~êâìí= íØ
cìäíçåáíI= c~åá=táääáëI= é~Çáíá= áëÜJ
éêÉëáÇÉåíáå= ÇÜÉ= NU= ~äÉ~íØ= íØ= íáàI
äáÇÜìê= ãÉ= éØêéàÉâàÉí= éØê= í~
éØêãÄóëìê= êÉòìäí~íáå= É
òÖàÉÇÜàÉîÉ= éêÉëáÇÉåÅá~äÉ= íØ= îáíáí
OMOM=åØ=ëÜíÉíáå=É=uÜçêñÜá~ëK
hàç=́ ØëÜíàÉ=éÉå~äÉ=ØëÜíØ=É=â~íØêí~
âìåÇØê=áëÜJéêÉëáÇÉåíáí=ÇÜÉ=É=Çóí~
âØíØ=ãì~àI=èØ=éêÉíÉåÇçå=ëÉ=~á=ì
éØêéçè=íØ=åÇØêÜóåíÉ=åØ=òÖàÉÇÜàÉK
uÜçêñÜá~=áëÜíÉ=åàØ=åÖ~=ëÜíÉíÉí=âì
qêìãéá= ÜìãÄá= åÇ~à= êáî~äáí
ÇÉãçâê~í= gçÉ=_áÇÉå=ãÉ=êÉòìäí~í
íØ=åÖìëÜíØK
fëÜJéêÉëáÇÉåíá=qêìãé=â~=~Ñ~í=ÇÉêá
åØ=ãÉëÇáíØå=É=ëØ=éêÉãíÉë=ëØ=à~îØë
ëØ=~êÇÜëÜãÉI=ãØ=OR=ÖìëÜíI=èØ=íØ
ÇçêØòçÜÉí= íÉâ= ~ìíçêáíÉíÉí= åØ
^íä~åí~K
qêÉãÄØÇÜàÉíØ= ~âìò~í= åØ
~âíé~ÇáåØ= ãÉ= VT= Ñ~èÉ= âìåÇØê

qêìãéáíI= éØêÑëÜáàåØ= ëÜ~åí~òÜáåI
ëÜâÉäàÉå=É=ÄÉíáãáí=íØ=éêÉëáÇÉåíáíI
âçãéäçíáå=éØê=íØ=âêóÉê=Ñ~äëáÑáâáã
ÇÜÉ=éØê=íØ=é~ê~èáíìê=ÇçâìãÉåíÉ
íØ=êêÉãÉ=ÇÜÉ=ëÜâÉäàÉ=íØ=íàÉê~K
kØ= ãÉëáå= É= íØ= ~âìòì~êîÉ= à~åØ
ÉÇÜÉ= áëÜJëÜÉÑá= á= pÜíØéáëØ= ëØ
_~êÇÜØI=j~êâ=jÉ~ÇçïëI=~îçâ~íá
éÉêëçå~ä=á=qêìãéáíI=oìÇó=dáìäá~åá
ÇÜÉ=åàØ=òóêí~ê=á=aÉé~êí~ãÉåíáí=íØ
aêÉàíØëáëØ= á= ~Çãáåáëíê~íØë= ëØ
qêìãéáíI= gÉÑÑêÉó= `ä~êâK= †Çç
áåÇáîáÇ=á=~âìòì~ê=åØ=âØíØ=~âíé~Çá
~âìòçÜÉí=éØê=éàÉëØã~êêàÉ=åØ=åàØ
ëáéØêã~êêàÉ= âêáãáå~äÉ= åØ
Ä~ëÜâáåØ=É=cìäíçåáí=åØ=uÜçêñÜá~
ÇÜÉ= åØ= îÉåÇÉ= íØ= íàÉê~I= éØê= í~
éØêãÄìëÜìê= èØääáãáå= É
à~ëÜíØäáÖàëÜØãI= éØê= íÛá
ãìåÇØëì~ê= açå~äÇ= qêìãéáí
îàÉÇÜàÉå= É= ã~åÇ~íáí
éêÉëáÇÉåÅá~äI=ÇìâÉ= Ñáääì~ê=åÖ~=OM
à~å~êá=á=îáíáí=OMONÒI=íÜ~=éêçâìêçêà~
É=è~êâìí=íØ=cìäíçåáíI=c~åá=táääáëK
^âìò~= åÖêÉ= éêÉíÉåÇáãÉ= íØ

ëÜìãí~I= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ
éØêéàÉâàÉå= éØê= íÛá= ÄáåÇìê
äáÖàîØåØëáí= É= uÜçêñÜá~ë= èØ= íØ
îÉéêçàåØ= âìåÇØê= êÉòìäí~íáí= íØ
òÖàÉÇÜàÉîÉI=íØ=ÉãØêçàåØ=åàØ=äáëíØ
~åØí~êØëÜ=íØ=âçäÉÖàáí=òÖàÉÇÜçê=åØ
Ñ~îçê= íØ=qêìãéáí=ÇÜÉ=îàÉÇÜàÉå=É
íØ=ÇÜØå~îÉ=íØ=îçíáãÉîÉK

mêçâìêçêà~=táääáë=íÜ~=ëÉ=Å~âíáãá=á
Ç~íØë= ëØ= Öàóèáí= ØëÜíØ= åØ= ÇçêØ= íØ
Öàóâ~íØëáíI= éçê= òóê~= É= ë~à= Çç= íØ
éêçéçòçåíÉ=èØ=Öàóèá=íØ=òÜîáääçÜÉí
åØ=Öà~ëÜíØ=ãì~àí=É=~êÇÜëÜØãK
^âìò~í=îáàåØ=é~ë=ÜÉíáãÉîÉ=éØê=Çó
îàÉí=É=ÖàóëãØ=èØ=Äìêì~å=åÖ~=åàØ
íÉäÉÑçå~íØ=É=êÉÖàáëíêì~ê=É=qêìãéáí

åØ= Ñáääáã= íØ= îáíáí= OMON= ãÉ
ëÉâêÉí~êáå=É=ëÜíÉíáí=íØ=uÜçêñÜá~ëI
_ê~Ç=o~ÑÑÉåëéÉêÖÉêI=åØ=íØ=ÅáäØå=~á
ÇØÖàçÜÉí= ÇìâÉ= á= âØêâì~ê= ~íáà= íÛá
ÖàÉåíÉÒ= NN= TUM= îçí~I= åàØ= ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= ÇáÑÉêÉåÅ~= É= ÑáíçêÉë= ëØ
éêÉëáÇÉåíáí= gçÉ= _áÇÉå= åØ= âØíØ
ëÜíÉíK
aáë~=ÇáíØ=ãØ=îçåØI=ãÄØëÜíÉíØëáí
É=qêìãéáí=ëìäãì~å=h~éáíçäáå=åØ
r~ëÜáåÖíçåI= åØ= åàØ= éØêéàÉâàÉ= íØ
é~ëìâëÉëëÜãÉ= éØê= íÛá= éÉåÖì~ê
äáÖàîØåØëáí= í~= ÅÉêíáÑáâçåáå= ÑáíçêÉå
É=ÇÉãçâê~íáí=gçÉ=_áÇÉåK
bâáéá= á= áëÜJéêÉëáÇÉåíáí= åìâ= éêáíá
òÄ~êÇÜàÉå= É= ~âìò~îÉ= éØê= íØ
êÉ~Öì~êI= ÇìâÉ= É= ~âìòì~ê
éêçâìêçêÉå= táääáë= ëÉ= ØëÜíØ= åàØ
é~êíáò~åÉ= É= íØêÄì~êÒ= èØ
èØääáãáëÜí=É=â~=òÖàÉÇÜìê=âçÜØå=É
ÜÉíáãáí=íØ=îÉéêáãÉîÉ=íØ=qêìãéáíI
èØ=íØ=éØêâçàØ=ãÉ=òÖàÉÇÜàÉíI=ÇìâÉ
åÇØêÜóêØ= âØëÜíì= åØ= Ö~êØå
éêÉëáÇÉåÅá~äÉ= íØ= îáíáí= OMOQ= ÇÜÉ
éØê=í~=ÇØãíì~ê=ÑìëÜ~íØå=É=íáàK

Padia në Xhorxhia, sfida e katërt ligjore e Trumpit
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mmofpeqfk¦II== NNSS== drpeq JJ kØ
ëÉäáåØ= É= m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ
íØ= hçëçîØë= EmahFI= jÉãäá
hê~ëåáèá= â~= éêáíìê= åØ= í~âáã
ëÜÉÑáå=É=jáëáçåáí= íØ=lp_bJëØ
åØ= hçëçîØI= ~ãÄ~ë~Ççêáå
jáÅÜ~Éä=a~îÉåéçêíK=

^í~= â~åØ= Çáëâìíì~ê= éØê
òÜîáääáãÉí=éçäáíáâÉ=åØ=hçëçîØI
ãÉ= íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØ= éØê
ëáíì~íØå=åØ=éàÉëØå=îÉêáçêÉ= íØ
îÉåÇáíK= mØê= mahJåØI= ëáâìê
ÖàáíÜãçåØI=áåíÉêÉëá=å~Åáçå~ä=á
îÉåÇáí=ÇÜÉ=É=~êÇÜãà~=É=ëáÖìêí

É= èóíÉí~êØîÉ= í~åØ= à~åØ
éêáçêáíÉíK= ^ãÄ~ë~Ççêáå
a~îÉåéçêí=É= Ñ~äØåÇÉêçî~=éØê
îáòáíØå=ÇÜÉ=âçåíêáÄìíáå=É=íáà=íØ
´ãì~ê= åØ= hçëçîØ>ÒI= â~
ëÜâêì~ê= hê~ëåáèá= åØ
c~ÅÉÄççâÒK

Krasniqi: Për PDK-në prioritet është interesi nacional i vendit

mmooffppeeqqffkk¦¦II== NNSS== ddrrppeeqq JJ== sáíÉí= É
ÑìåÇáí= Çáë~= éìåØíçêØ= åØ
hçëçîØ= â~åØ= ÜìãÄìê= àÉíØå
åØ=îÉåÇÉí=É=íóêÉ=íØ=éìåØëK=kàØ
éìåØíçê= â~= ÜìãÄìê= àÉíØå
ÇáíØå= É= ÜØåØ= åØ= mêáëÜíáåØK
mìåØíçêá= â~= êØåØ= åÖ~= åàØ
ä~êíØëá= ÇÉêáë~= áëÜíÉ= ÇìâÉ
éìåì~êK=
aêÉàíçêá= á=_óêçëØ=hçëçî~êÉ=íØ
páÖìêáãáí= E_hpFI= p~ãá
j~òêÉâìI= â~= íÜØåØ= ëÉ
ãìåÖÉë~= É= ëáÖìêáãÉîÉ= íØ
ÇÉíóêìÉëÜãÉ= åØ= îÉåÇÉí= É

éìåØë= åØ= hçëçîØ= ØëÜíØ= åàØ
éêçÄäÉã=èØ=ãìåÇ=íØ=òÖàáÇÜÉí
ëÜìãØ= äÉÜíØI= éçê= ÇìÜÉí
îÉåÇçëãØêá= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîØëK
j~òêÉâì=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëáÖìêáãá
á= éìåØíçêØîÉ= ÇìÜÉí= íØ
çÄäáÖçÜÉí=ãÉ=äáÖà=ÇÜÉ=~âíÉ=íØ
íàÉê~K= ^á= åØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= åØ
Éãáëáçåáå= É= ãØåÖàÉëáí= åØ
oqh= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= ãØ
ÜÉêØí= â~= ÇçêØòì~ê= äÉíê~= íÉ
âêóÉí~êØí= É= âçãìå~îÉ= íØ
hçëçîØëI=èØ=åØ=âì~ÇØê=íØ=äÉàÉë

åÇØêíáãçêÉ=èØ=É=äØëÜçàåØ=éØê
âçãé~åáíØ=É=åÇØêíáãáíI=~íç=íØ
çÄäáÖçÜÉå=ÉÇÜÉ=íØ=ÄäÉàåØ=åàØ
éçäáÅØ= íØ= ëáÖìêáãáí= éØê
éìåØíçêØI= èØ= Çç= íØ= áëÜíÉ= åàØ
Ö~ê~åÅá= éØê= ëáÖìêáåØ= É
éìåØíçêØîÉK=
aêÉàíçêá=j~òêÉâì=â~=íÜØåØ=ëÉ
ØëÜíØ= á= Ö~íëÜØã= íØ= ÇáëâìíçàØ
éØê=~âíçêØí= áåëíáíìÅáçå~äØ=èØ
íØ= ÖàÉàØ= òÖàáÇÜàÉ= éØê
éìåØíçêØí= åØ= ëÉâíçêáå= É
åÇØêíáãí~êáëØ= èØ= ~í~= íØ= àÉåØ
íØ=ëáÖìêì~êK

Mazreku: Urgjentisht të obligohet sigurimi i punëtorëve në ndërtimtari

mmooffppeeqqffkk¦¦II== NNSS== ddrrppeeqq JJ hêóÉí~êá= á
^äÉ~åÅØë= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É
hçëçîØë= E^^hFI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI= â~= êÉ~Öì~ê= éØê
~êêÉëíáãáå= É= òóêí~êáí= íØ= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI=_Éëåáâ=jìàÉÅáI=á=Åáäá
ØëÜíØ= ~êêÉëíì~ê= åØ= pÜèáéØêá= åØå
ÇóëÜáãÉí=éØê=ëÜéØêåÇ~êàÉ=ÇêçÖÉK
e~ê~Çáå~à= â~= é~ê~ëÜíêì~ê= åàØ
éóÉíàÉ= éØê= âêóÉãáåáëíêáå= hìêíáI= á
Åáäá= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= äáÇÉê= á= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉK
̂ äÄáåI=~= àÉ=ãÉ=éêçâìêçêáå=~=ãÉ
jìàÉÅáå\= _ØÜì= á= Öà~ääØ>ÒI= â~
ëÜâêì~ê=e~ê~Çáå~à=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
jìàÉÅáI=QMJîàÉ´~êI=ØëÜíØ=~ë~ãÄäáëí
á= sÉíØîÉåÇçëàÉë= åØ= hìîÉåÇáå
hçãìå~ä=íØ=mêáëÜíáåØëK
qØ= ã~êíØå= ~ìíçêáíÉíÉí= ëÜèáéí~êÉ
â~åØ= íÜØåØ= ëÉ= jìàÉÅá= ØëÜíØ= åØ
ãÉëáå= É= éÉëØ= íØ= ~êêÉëíì~êîÉ= íØ
ÅáäØí= ÇóëÜçÜÉå= ëÉ= â~åØ

ëÜéØêåÇ~êØ=ÇêçÖØ=íØ=ääçàáí=Éâëí~òá
åØ=äçâ~äÉí=É=å~íØë=åØ=òçåØå=É=áëÜJ
_ääçâìí= åØ= qáê~åØI= é~ëá= â~åØ
íê~Ñáâì~ê= äØåÇØ= å~êâçíáâÉ= åÖ~
hçëçî~= åØ= pÜèáéØêáK= páé~ë
~ìíçêáíÉíÉîÉ=íØ=pÜèáéØêáëØI=îäÉê~=É
ÇêçÖØë=ãÉ=íØ=ÅáäØå=à~åØ=â~éìê=íØ
ÇóëÜì~êáí=ëÜâçå=åØ=QMM=ãáàØ=ÉìêçK
qØ=~êêÉëíì~êáí=É=íàÉêØ=à~åØ=jáíÜ~í
o~ã~Ç~åáI= PM= îàÉ´I= Ä~åçê= á
mêáëÜíáåØëI=h~äÉã=máÅ~êáI=OQ=îàÉ´I
^ãÄê~= jóÑí~êáI= OU= îàÉ´É= ÇÜÉ
a~åáÉä= î̂Çáà~= OS= îàÉ´I= íØ= íêÉ
Ä~åçêØ=íØ=qáê~åØëK
qØ= ÇóëÜì~êáí= à~åØ= â~éìê=ãÉ= åàØ
ÇØêÖÉëØ= ãÉ= äØåÇØ= íØ= ÇóëÜì~ê
å~êâçíáâÉ= éêÉà= NN= PMM= í~ÄäÉí~îÉ
Éâëí~òá=jaj^I=ãÉ=éÉëÜØ=R= MVP
âáäçÖê~ãØK
isJà~= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= É= â~
éØêà~ëÜíì~ê= åÖ~= é~êíá~= _Éëåáâ
jìàÉÅáåK

Haradinaj: Albin, a je me prokurorin 
a me Mujecin? Bëhu i gjallë!

mooffppeeqqffkk¦¦I= NNSS= ddrrppeeqq J= aêÉàíçêá= á
fåëíáíìíáí= íØ= hçëçîØë= éØê
aêÉàíØëáëØI= bÜ~í= jáÑí~ê~àI= â~
âêáíáâì~ê= åÇØêÜóêàÉí= É= èÉîÉêáëØ
~âíì~äÉ=åØ=ëáëíÉãáå=ÖàóèØëçêK=̂ á=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åØ=Çó=îáíÉí=É=ÑìåÇáí
ÉÇÜÉ=êÉ~Öáãáí=åÇ~à=âØíáà=ÑÉåçãÉåá
á= â~= ÜìãÄìê= âìéíáãáK= kØ
c~ÅÉÄççâÒ=jáÑí~ê~à=â~=ëÜâêì~ê=ëÉ
ØëÜíØ=É=é~ãìåÇìê=í~=åÇàÉâØ=âØíØ
èÉîÉêá=ãÉ=êÉ~ÖáãÉ=éØê=åÇØêÜóêàÉí
É= ëÜéÉëÜí~= åØ= é~î~êØëáåØ= É
ÖàóèØëçêáí= íØ= êêÉÖìääí= ÇÜÉ= åØ
dàóâ~íØ= hìëÜíÉíìÉëÉK= m~ê~= Çáë~
îáíÉîÉ=âÉãá=êÉ~Öì~ê=åØ=ê~ëíÉí=âìê
éçäáíáâ~= éØêãÉë= ÇÉâä~ê~í~îÉ
éçäáíáâÉ= â~= ÅÉåì~ê= é~î~êØëáåØ= É

ëáëíÉãáí=ÖàóèØëçêI=éêçâìêçêá~ä=~éç
íØ=dàóâ~íØë=hìëÜíÉíìÉëÉK=aó=îáíÉí=É
ÑìåÇáí=ÉÇÜÉ=êÉ~Öáãáí=á=â~=ÜìãÄìê
âìéíáãáK= ¦ëÜíØ= É= é~ãìåÇìê= ãÉ
åÇàÉâ=âØíØ=èÉîÉêá=ãÉ=êÉ~ÖáãÉ=ë~
ëÜéÉëÜ=åÇØêÜóàåØ=åØ=é~î~êØëáåØ=É
ÖàóèØëçêáí=íØ=êêÉÖìääí=ÇÜÉ=dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉK= páÇçèçÑíØI= ãÉ= âêÉàí
íØ=ãÉí~í=èØ=â~=ÖàóèØëçêá=á=êêÉÖìääí
ÇÜÉ= dàóâ~í~= hìëÜíÉíìÉëÉ= ãÉ
éäçíØ= íØ= ÇêÉàíØ= ÇÜÉ= åØ= ãØåóêØ
éêçÑÉëáçå~äÉ=dàóâ~í~=hìëÜíÉíìÉëÉ
éç= É= ãÄêçå= hìëÜíÉíìíØå= ÇÜÉ
ëíêìâíìêØå=É=ëÜíÉíáíK=mìëÜíÉíá=ØëÜíØ
á=éØêâçÜëÜØãI=ëÜíÉíá=ÇÜÉ=îäÉê~í=èØ
á= Ö~ê~åíçå= hìëÜíÉíìí~= ÇìÜÉí
ãÄêçàíìêÒI=â~=ëÜâêì~ê=jáÑí~ê~àK

Ndërhyrjet e shpeshta në gjyqësor,
Miftaraj: E pamundur t’i ndjekë 

ndërhyrjet e qeverisë në gjyqësor
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iáêáã=db`f

mofpeqfk¦I= NS= drpeq J
^ãÄ~ë~Ççêá= ~ãÉêáâ~å= åØ
hçëçîØI= gÉÑÑêÉó=eçîÉåáÉêI=åØ=åàØ
í~âáã=ãÉ=Ö~òÉí~êØí=íØ=ãØêâìêØå
åØ= mêáëÜíáåØI= â~= íÜØåØ= ëÉ
âØêâÉë~í=èØ=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~
íØ= ^ãÉêáâØë= EpÜ_^F= á= â~åØ= éØê
nÉîÉêáåØ=É=hçëçîØë=åìâ=â~åØ=íØ
ÄØàåØ= ~ëé~â= ãÉ= éêÉëáçåK= ^á= â~
íÜØåØ= ëÉ= hçëçî~I= ãÉÖàáíÜ~íØI
åìâ= Çç= íØ= ãìåÇ= íÛá= î~òÜÇçàØ
éêçÅÉëÉí= áåíÉÖêìÉëÉ= é~= ÄØêØ
éØêé~êáã= åØ= Çá~äçÖìå= ãÉ
pÉêÄáåØK= hçëçî~= åìâ= Çç= íØ
ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉí=~åØí~êÉ=É=_bJëØK
hçëçî~=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ
í~= íÉàâ~äçàØ= m~êíåÉêáíÉíáå= éØê

m~èÉ= éØê= íÛì= ÄØêØ= ~åØí~êÉ= É
k^qlJë=J=Çó=ëóåáãÉí=íÜÉãÉäçêÉ
èØ= pÜ_^Jà~= éêÉí= èØ= ~àç= íÛá
êÉ~äáòçàØ= J= é~=ÄØêØ=éØêé~êáã=åØ
Çá~äçÖìå=É=äÉÜíØëì~ê=åÖ~=_bJà~ÒI
â~= íÜØåØ= eçîÉåáÉêáK= páé~ë= íáàI
âØêâÉë~í=åÖ~=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~
ÇÜÉ= é~êíåÉêØí= É= íàÉêØ= à~åØ
äÉÖàáíáãÉI= ÇìâÉ= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ
ãÄØëÜíÉíàÉå= èØ= pÜ_^Jà~= á= â~
ÇÜØåØ=ëÜíÉíáí= íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=ëÉ
åàØ= åÖ~= ëóåáãÉí= ãØ= íØ= ãØÇÜ~
ëíê~íÉÖàáâÉ= ØëÜíØ= í~= ëÜçÜáã
hçëçîØå=èØ=â~=òØåØ=îÉåÇáå=É=ë~àI
ÇìâÉ= ãÄØëÜíÉíìê= hçëçîØå= íØ
òØêØ= îÉåÇáå= É= ë~à= åØ= ëíêìâíìê~í
Éîêçéá~åÉ=ÇÜÉ=Éìêç~íä~åíáâÉÒK=pá
~ãÄ~ë~Ççê= á= ^ãÉêáâØë= åØ
hçëçîØ=à~ã=ëÜìãØ=êÉÜ~í=ãÉ=~íØ
èØ= éç= âØêâçàãØ= åÖ~= nÉîÉêá~= É

hçëçîØë= èØ= íØ ÄØàØ= ~íØ= èØ= éç
âØêâçàãØ=åÖ~=éçéìääá= á=hçëçîØëK
kìâ=ÇìÜÉí= íØ=âÉíØ=~ëåàØ=ÇóëÜáã
ÇÜÉ= ëÜéêÉëçà= ëÉ= ØëÜíØ= ëÜìãØ= É
è~êíØW=pÜ_^Jà~=â~=åàØ=éØêâìëÜíáã
íØ=ÑçêíØ=~Ñ~íÖà~íØ=åÇ~à=éçéìääáí=íØ
hçëçîØëK= mê~åÇ~àI= âØêâçàãØ= åÖ~
hçëçî~= èØ= í~ëÜ= éØê= í~ëÜ= í~
òÄ~íçàØ=ã~êêØîÉëÜàÉå=É=lÜêáíK=qØ
äØîáòØ= ëÜéÉàíI= èØääáãáëÜíI= éØê= íÛá
´ì~ê= éØêé~ê~= åÉÖçÅá~í~í= éØê= íØ
âêáàì~ê= åàØ= ~ëçÅá~Åáçå= íØ
âçãìå~îÉ= ãÉ= ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉÒI
â~=íÜØåØ=~ãÄ~ë~Ççêá=eçîÉåáÉêáK
eçîÉåáÉêá= á= ØëÜíØ= êÉÑÉêì~ê
j~êêØîÉëÜàÉë=aêÉàí=kçêã~äáòáãáí
íØ= o~éçêíÉîÉ= èØ= hçëçî~= ÇÜÉ
pÉêÄá~=â~åØ=~êêáíìê=åØ=ëÜâìêí=åØ
_êìâëÉä=ÇÜÉ=åØ=ã~êë=åØ=lÜØê=ÇÜÉ
à~åØ= é~àíì~ê= éØê= ^åÉâëáå= éØê

òÄ~íáãáå=É=ë~àK=j~êêØîÉëÜà~I=éêÉà
NN=åÉåÉëÜI=åìâ=éØêÑëÜáå=åàçÜàÉå
êÉÅáéêçâÉ= éØê= íØ= ÅáäØå= áåëáëíçå
hçëçî~I= éçê= âØêâçå= åÖ~= hçëçî~
ÇÜÉ= pÉêÄá~= íÛá= éê~åçàåØ
ÇçâìãÉåíÉí= ÇÜÉ= ëáãÄçäÉí= É
åàØê~JíàÉíêØëI= éØêÑëÜáêØW
é~ë~éçêí~íI=Çáéäçã~í=ÇÜÉ=í~êÖ~íK
açâìãÉåíá=âØêâçå=åÖ~=é~äØí=èØ
íÛá= òÄ~íçàåØ= íØ= ÖàáíÜ~
ã~êêØîÉëÜàÉí= É= ~êêáíìê~= ÇÉêá=ãØ
í~ëÜ= åØ= Çá~äçÖìå= éØê
åçêã~äáòáãáå= É= ã~êêØÇÜØåáÉîÉI
éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ=~íØ=éØê=Ñçêãáãáå
É=^ëçÅá~Åáçåáí= íØ=hçãìå~îÉ=ãÉ
pÜìãáÅØ= pÉêÄÉ= åØ= hçëçîØI= íØ
Åáäáå= èÉîÉêá~= åØ= mêáëÜíáåØ= É= â~
êÉÑìòì~ê= ÇÉêá= ãØ= í~ëÜI= ãÉ
~êëóÉíáãáå=ëÉ=ãìåÇ= í~= êêÉòáâçàØ
Ñìåâëáçå~äáíÉíáå= É= ëÜíÉíáíK= kØ
ãÉëáå=É=âØêâÉë~îÉ= íØ=_bJëØI=éçê
ÉÇÜÉ=pÜ_^JëØI=ØëÜíØ=èØ=hçëçî~=íØ
ãÄ~àØ= òÖàÉÇÜàÉ= íØ= êÉà~= åØ
âçãìå~í=îÉêáçêÉK

“Jemi të interesuar ta
shohim pprocesin që ecën

përpara”

^ãÄ~ë~Ççêá= eçîÉåáÉê= â~= íÜØåØ
ëÉ=ãÄ~àíà~=É=òÖàÉÇÜàÉîÉ=åØ=â~íØê
âçãìå~í=îÉêáçêÉ= íØ=Ä~åì~ê~=ãÉ
ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉ= ØëÜíØ= åàØ= åÖ~
éáâ~í= èØ= ØëÜíØ= áÇÉåíáÑáâì~ê= åÖ~
_bJà~= ëá= Çá´â~= èØ= ãìåÇ= í~
ëÜíÉåëáçåçàØ= ëáíì~íØå= åØ= âØíØ

éàÉëØ= íØ= îÉåÇáí= ÇÜÉ= ëÉ= pÜ_^Jà~
é~àíçÜÉí=ãÉ= âØíØ= âØêâÉëØK=gÉãá
íØ=ëÜèÉíØëì~ê=ë~=á=éØêâÉí=ëáíì~íØë
åØ= îÉêá= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= á= âÉãá
âØêâì~ê=èÉîÉêáëØ=íØ=ã~êêØ=ã~ë~K=f
âÉãá= âØêâì~ê= ÉÇÜÉ= nÉîÉêáëØ= ëØ
pÉêÄáëØ= íØ= ã~êêØ= ã~ë~= éØê= í~
~êêáíìê= ëÜíÉåëáçåáãáå= åØ= îÉêá= íØ
hçëçîØëK=kÉ=Çì~ã=íÛá=ëÜã~åÖáã
íê~òáê~íI= âØêÅØåáãÉí= É= ÇÜìåØë
ÇÜÉ= ÖàØê~= íØ= íàÉê~= íØ= Åáä~í
éÉåÖçàåØ= ~ÑíØëáåØ= íçåØ= éØê= íØ
éìåì~ê=ãÉ=é~äØí=éØê=íÛì=Ñçâìëì~ê
åØ=çÄàÉâíáî~í=ëíê~íÉÖàáâÉI=èØ=ØëÜíØ
òÄ~íáãá=á=éäçíØ=á=j~êêØîÉëÜàÉë=ëØ
lÜêáí=åÖ~=íØ=Çóà~=é~äØíÒI=â~=íÜØåØ
~ãÄ~ë~Ççêá=~ãÉêáâ~åK
jØ= íìíàÉI=eçîÉåáÉêá= â~= íÜØåØ= ëÉ
hçëçî~= ØëÜíØ= òçíì~ê= ëÉ= Çç= íÛá
éØêãÄìëÜØ=éáâ~í= É= êØå~=Ç~âçêÇ
ãÉë=âêóÉåÉÖçÅá~íçêáí=íØ=hçëçîØëI
_Éëåáâ= _áëäáãáI= ÇÜÉ= Éãáë~êáí
Éîêçéá~å= jáêçëä~î= i~à´~âI= åØ
_ê~íáëä~îØI= éØê= ëÜíÉåëáçåáãáå= É
ëáíì~íØë=åØ=îÉêáI=ÇÜÉ=ëÉ=pÜ_^Jà~=É
ãáêØéêÉí=ÇÜÉ=É=ëÜÉÜ=âØíØ=ëá=Ü~é
éçòáíáî= ÇêÉàí= ëÜíÉåëáçåáãáíK
móÉíà~= ëÉ= ëá= Çç= íØ= ãÄ~ÜÉå
òÖàÉÇÜàÉí= åØ= îÉêá= ØëÜíØ= éóÉíàÉ= É
ÄêÉåÇëÜãÉ= éØê= hçëçîØåK= pÉ= ~
ÄØÜÉí= âàçI= ÄØÜÉí= éØêãÉë
ÇçêØÜÉèàÉë= ëØ= âêóÉí~êØîÉ= íØ
âçãìå~îÉI= çëÉ= åØëÉ= ÄØÜÉí
éØêãÉë= åàØ= éêçÅÉëá= âì= îçíìÉëáí
îçíçàåØ= éØê= íÛá= ä~êÖì~ê= âêóÉí~êØí
~âíì~äØ= EéÉíáÅáçåáFKKK= kÉ= àÉãá= íØ
áåíÉêÉëì~ê= îÉíØã= íØ= ëÜçÜáã

Hovenieri thotë se kërkesat 
e ShBA-së ndaj Kosovës 

nuk janë presion

^j_^p^alof=f=peqbqbsb=q¦=_^pehr^o^=q¦=^jbofh¦p=Epe_^F=k¦=hlpls¦I=
gbccobv=elsbkfboI=j_^k=q^hfj=jb=d^wbq^o¦

^ãÄ~ë~Ççêá=~ãÉêáâ~å=åØ=hçëçîØI=gÉÑÑêÉó=eçîÉåáÉêI=â~=íÜØåØ=ëÉ
hçëçî~=åìâ=ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉí=~åØí~êÉ=É=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=ÇÜÉ
k q̂lJë=é~=ÄØêØ=éØêé~êáã=åØ=Çá~äçÖìå=ãÉ=pÉêÄáåØK=eçîÉåáÉêá=åØ
åàØ=í~âáã=ãÉ=Ö~òÉí~êØ=â~=íÜØåØ=ëÉ=âØêâÉë~í=É=pÜ_^JëØ=éØê
ëÜíÉåëáçåáãáå=É=ëáíì~íØë=åØ=îÉêá=ÇÜÉ=Çá~äçÖìå=ãÉ=pÉêÄáåØ=åìâ
â~åØ=íØ=ÄØàåØ=ãÉ=éêÉëáçåK=pÜ_^Jà~=â~=åàØ=éØêâìëÜíáã=íØ=ÑçêíØ
~Ñ~íÖà~íØ=åÇ~à=éçéìääáí=íØ=hçëçîØëK=mê~åÇ~à=âØêâçàãØ=åÖ~=hçëçî~=èØ
í~ëÜ=éØê=í~ëÜ=í~=òÄ~íçàØ=ã~êêØîÉëÜàÉå=É=lÜêáíK=qØ=äØîáòØ=ëÜéÉàíI
èØääáãáëÜíI=éØê=íÛá=´ì~ê=éØêé~ê~=åÉÖçÅá~í~í=éØê=íØ=âêáàì~ê=åàØ
~ëçÅá~Åáçå=íØ=âçãìå~îÉ=ãÉ=ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉÒI=â~=íÜØåØ=eçîÉåáÉêáI
ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=pÜ_^Jà~=é~àíçÜÉí=ãÉ=âØêâÉëØå=É=_bJëØ=éØê=ãÄ~àíàÉå
É=òÖàÉÇÜàÉîÉ=íØ=êÉà~=åØ=îÉêá=
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mmooffppeeqqffkk¦¦II==NNSS==ddrrppeeqq JJ fëÜJâêóÉí~êá
á= lÇØë= bâçåçãáâÉ= íØ= hçëçîØëI
p~ÑÉí= dØêñÜ~äáìI= â~= íÜØåØ= ëÉ
ÄáòåÉëÉí= Ä~êíáå= áåîÉëíáãÉí= ÇÜÉ
é~ê~íØ= É= íóêÉ= åØ= îÉåÇÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= Éîêçéá~åÉI= éçê= åìâ
áåîÉëíçàåØ=åØ=hçëçîØK=jìåÖÉë~
É= ëí~ÄáäáíÉíáí= éçäáíáâI=ãìåÖÉë~= É
åàØ= èÉîÉêáëàÉ= éêçJÄáòåÉë= åØ
hçëçîØI=ãìåÖÉë~=É=Çá~äçÖìí=ÇÜÉ
é~êíåÉêáíÉíáí= íØ= ãáêØÑáääíØ
éìÄäáâçJéêáî~íI= ãìåÖÉë~= É
ÑìèáëØ= éìåØíçêÉ= ÇÜÉ= áâà~= É
î~òÜÇìÉëÜãÉ=É=ÑìèáëØ=éìåØíçêÉ
à~ëÜíØ= hçëçîØëI= ã~ë~í
åÇØëÜâìÉëÉ= åÖ~= ~å~= É= _bJëØ
åÇ~à= hçëçîØëI= ãÄóääà~= É= âìÑáêáí
åØ= jÉêÇ~êI= íê~òáê~í= åØ
jáíêçîáÅØå= É=sÉêáìí= ÇÜÉ= ëáíì~í~
ëÜèÉíØëìÉëÉ= åØ= â~íØê= âçãìå~í
åØ= îÉêáI= åàØ= ÑêóãØ
~åíá~ãÉêáâ~åÉ= ÇÜÉ
~åíáÉîêçéá~åÉ= èØ= éç= ÇçãáåçåI
åàØ= è~ëàÉ= àç= ãáèØëçêÉ= åÇ~à
ëÉâíçêáí= éêáî~í= ÇÜÉ= áã~òÜá= á
ÇçÄØí= á= hçëçîØë= âìÇç= ëá= é~ëçàØ
ÉÇÜÉ= É= ãìåÖÉëØë= ëØ
Çáéäçã~ÅáëØ= ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ

éçäáíáâÉ= à~åØ= åÇØê= ~êëóÉí= èØ= É
ëÜì~àåØ= ëÜéêÉëØå= É= ÄáòåÉëÉîÉ
îÉåÇçêÉ= éØê= áåîÉëíáãÉ= åØ

hçëçîØÒI= â~= ëÜâêì~ê= dØêñÜ~äáì
åØ= c~ÅÉÄççâÒK= páé~ë= íáàI= ëçí
ÄáòåÉëÉí= É= hçëçîØë= áåîÉëíçàåØ

ãáäáçå~= åØ= j~ä= íØ= wáI= pääçîÉåáI
^ìëíêáI= åØ= îÉ´~åíá= åØ= dàÉêã~åá
ÇÜÉ=wîáÅØêK=hìê=âÉãá=é~ê~ëóëÜ

èØ= ÉÇÜÉ= Çá~ëéçê~= åìâ= ÖàÉå
~ãÄáÉåíáå= É= îçäáíëÜØã= éØê
áåîÉëíáãÉ= åØ= hçëçîØI= ÄÉëçà= ëÉ
ÇØëÜãçÜÉí= ëÉ= ëáíì~í~
ÉâçåçãáâÉ= ØëÜíØ= ~ä~êã~åíÉ>
gÉãá= ÇØëÜãáí~êØ= ëÉ= åØ= hçëçîØ
´Çç= ÖàØ= ØëÜíØ= éçäáíáòì~ê= ÇÜÉ
ãìåÖçå= îäÉê~= ÇÜÉ
éêçÑÉëáçå~äáòãáI= éçê= ÄÉëçà= ëÉ
ØëÜíØ= âçÜ~= éØê= êÉÑäÉâíáã= èØ= íØ
éìåçÜÉí= éØê= ëÜíÉíáå= ÇÜÉ
èóíÉí~êØíI= àç= îÉíØã= éØê
éìëÜíÉíáå= É= áåíÉêÉë~í= é~êíá~âÉÒI
â~=íÜØåØ=~áK
dØêñÜ~äáì=â~=íÜØåØ=ëÉ=áåÑä~Åáçåá
â~= â~éäì~ê= ´Çç= éêçÇìâí= ÇÜÉ
ëÜØêÄáãK= kÖêáíà~= É= ´ãáãÉîÉ
åìâ= â~= åÇ~äìê= ÇÜÉ= åìâ= â~
âçåíêçääI= åÇØêë~= é~Ö~í= à~åØ= åØ
åáîÉä=ãáòçêI=ÇìâÉ=Ñáääì~ê=åÖ~=NVM
Éìêç= ÇÉêá= åØ= PRM= ÉìêçK= iáêá~= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ØëÜíØ
ØåÇØêêì~ê= íØ= àÉíØ= åÇêóëÜÉ= ÇÜÉ
âàçI= ëá´= ØëÜíØ= ëçíI= ØëÜíØ= é~
ëÜéêÉëØI=é~=éÉêëéÉâíáîØ=ÇÜÉ=ãÉ
íØ= îÉíãÉå= ÇØëÜáêØ= éØê= íØ= áâìê
åÖ~= hçëçî~= É= äáêØ>ÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=dØêñÜ~äáìK

Gërxhaliu: Bizneset bartin investimet 
dhe paratë e tyre në vende të ndryshme evropiane,

por nuk investojnë në Kosovë

mofpeqfk¦I= NS= drpeq EboF= J
pÜí~íØ= îàÉí= ãØ= é~êØ= áëÜJ
éêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI
e~ëÜáã=qÜ~´áI=É=é~íá=éêáíìê
åØ= ^Éêçéçêíáå= ̂ ÇÉã
g~ëÜ~êáÒ= éêÉëáÇÉåíáå= É
í~åáëÜØã= íØ= pÜ_^JëØI= gçÉ

_áÇÉåI=ãÉ=Ñ~ãáäàÉK
qÜ~´á= âáëÜíÉ= íÜØåØ= ëÉ
é~êíåÉêáíÉíá= ëíê~íÉÖàáâ= ãÉ
pÜ_^JåØ=É=â~=ÄØêØ=hçëçîØå
ëÜíÉí= íØ= é~î~êìê= ÇÜÉ
ÇÉãçâê~íáâK= m~êíåÉêáíÉíá
ëíê~íÉÖàáâ= ãÉ= pÜ_^JåØ= å~

â~= ãìåÇØëì~ê= íØ= ÄØÜÉãá
ëÜíÉí= ÇÜÉ= ÖàáíÜåàØ= É= ãØ
ëÜìãØ= éç= å~= ÄØå= åàØ
ëÜçèØêá= ÇÉãçâê~íáâÉ= ãÉ
ãìåÇØëá= íØ= Ä~ê~Ä~êí~= éØê
íØ= ÖàáíÜØÒI= âáëÜíÉ= íÜØåØ
qÜ~´áK

Shtatë vjet më parë Thaçi e priti Bidenin në ‘Adem
Jashari’: Partneriteti me ShBA-në na ka bërë shtet 

éêçÅÉëáå= èØ= éç= ÉÅØå= é~ê~ÒI= â~
íÜØåØ=eçîÉåáÉêáI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ
pÜ_^Jà~=éêÉí=èØ=ëÉêÄØí=èØ=àÉíçàåØ
åØ= îÉêáI= âØë~à= ê~ÇÜÉ= íØ= ã~êêáå
éàÉëØ=åØ=òÖàÉÇÜàÉK
aìâÉ=Ñçäìê=éØê=âêóÉí~êØí=~âíì~äØ
íØ=âçãìå~îÉ=åØ=îÉêá=J=íØ=ÅáäØí=â~
íÜØåØ= ëÉ= pÜ_^Jà~= á= åàÉÜ= ëá= íØ
äáÖàëÜØã= é~= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ
ãØåóêØå= ëÉ= ëá= ØëÜíØ= òÜîáääì~ê
ëáíì~í~=ãØ=é~ë=J=~á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
ãÉåÇçå= ëÉ= ~ëåàØ= âêóÉí~ê= á
òÖàÉÇÜìê= ãÉ= ãØ= é~â= ëÉ= Q= éØê
èáåÇ= íØ=îçí~îÉ=ãìåÇ=íØ=åÇáÜÉí
ëÉ=â~=ã~åÇ~í=ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÒK
kØ= _ê~íáëä~îØI= ãØ= NM= âçêêáâI
hçëçî~= ÇÜÉ= _bJà~= à~åØ= é~àíì~ê
éØê= Ü~é~= ÇêÉàí= ëÜíÉåëáçåáãáí= íØ
íÉåëáçåÉîÉ= åØ= îÉêáI= âì= à~åØ
éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= íØêÜÉèà~= É
éçäáÅáëØ= ÇÜÉ= ãÄ~àíà~= É
òÖàÉÇÜàÉîÉK= m~ë= êêáíàÉë= ëØ
íÉåëáçåÉîÉ= åØ= îÉêá= íØ= hçëçîØëI
èÉîÉêá~= hìêíá= ãØ= NQ= èÉêëÜçê= â~
îÉåÇçëìê= åÇ~äÉëØ= åÇ~à= áãéçêíáí
íØ= ã~ääê~îÉ= ëÉêÄÉK= kØ= âØíØ
âçåíÉâëíI=eçîÉåáÉêá=â~=éØêëØêáíìê
èØåÇêáãáå= ëÉ= r~ëÜáåÖíçåá
ãÄØëÜíÉí= åáëã~= èØ= äÉÜíØëçàåØ
äØîáòàÉå= É= äáêØ= íØ= ã~ääê~îÉ= ÇÜÉ
åàÉêØòîÉK=m~ëá=hçëçî~=ÇÜÉ=pÉêÄá~
~ëéáêçàåØ=áåíÉÖêáãáå=Éîêçéá~åI=íØ
Çóà~=ëÜíÉíÉí=ÇìÜÉí=íØ=åÇØêã~êêáå
îÉéêáãÉ= éØê= í~= éêçãçîì~ê= ãØ
ëÜìãØ= äØîáòàÉå= É= ã~ääê~îÉ
éØêãÉë=âìÑáàîÉ=íØ=íóêÉ=ÇÜÉ=àç=Ü~é~
èØ=éÉåÖçàåØ=äØîáòàÉåÒI=â~=íÜØåØ=~áK
eçîÉåáÉêá=â~= íÜØåØ=ëÉ=pÜ_^Jà~=É

íê~àíçå=ëá=́ ØëÜíàÉ=ëÉêáçòÉ=åÇ~äÉëØå
É= Åáä~= ÇìâÉí= èØ= éç= éêÉí= ÉÇÜÉ
áãéçêíÉí=ãÉ=áä~´É=ÇÜÉ=ÑìêåáòáãÉ
íØ= íàÉê~= ëÜØåÇÉíØëçêÉ=åÖ~=pÉêÄá~
åØ= hçëçîØK= ^á= ëÜíçá= ëÉI= ëá= É
âìéíçàãØ= åÉI= áä~´Éí= ÇÜÉ
ÑìêåáòáãÉí= É= íàÉê~= ëÜØåÇÉíØëçêÉ
à~åØ= áãéçêíì~ê= åÖ~= pÉêÄá~= åØ
hçëçîØ=ëáâìêëÉ=é~ê~=NQ=èÉêëÜçêáíÒK
f= éóÉíìê= éØê= åàØ= ÇÉâä~ê~íØ= íØ
ãáåáëíêáí= éØê= hçãìåáíÉíÉ= ÇÜÉ
híÜáã= åØ= nÉîÉêáåØ= É= hçëçîØëI
kÉå~Ç=o~ëÜáèI=ëÉ=mêáëÜíáå~=Çç=í~
~åìäçåíÉ= îÉåÇáãáå= éØê= ã~ääê~í
åØëÉ= _~ëÜâáãá= bîêçéá~å= Çç= íÛá
ÜáèíÉ= ã~ë~í= åÇØëÜâìÉëÉ= åÇ~à
hçëçîØëI= eçîÉåáÉêá= â~= íÜØåØW
pÜ_^Jà~= î~òÜÇçå= í~= áåâìê~àçàØ
nÉîÉêáåØ= É= hçëçîØë= èØ= íØ
åÇØêã~êêØ= îÉéêáãÉ= èØ
éêçãçîçàØ= äØîáòàÉå= É= äáêØ= íØ
ã~ääê~îÉI=é~=êÉÑÉêÉåÅØ=åØëÉ=_bJà~
åÇØêãÉêê=Ü~é~=çëÉ=àçK=råØ=Çç=íØ

âØëÜáääçà= èØ= íØ= ãçë= äáÇÜÉå
îÉéêáãÉí= É= nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë
éØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉ= ãÉ= éêáíàÉí= ëÉ
´Ñ~êØ=_bJà~=Çç=íØ=ÄØàØ=çëÉ=àç=ãÉ
~íç= èØ= á= ÅáäØëçå= ëá= ã~ë~= íØ
éØêâçÜëÜãÉ=ÇÜÉ=íØ=âíÜóÉëÜãÉÒK
p~= áì= éØêâÉí= íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ
âçãìåáíÉíÉîÉ= àçëÜìãáÅØ= èØ
àÉíçàåØ= åØ=hçëçîØI=eçîÉåáÉêá= â~
íÜØåØ=ëÉ=éêáçêáíÉí=á=r~ëÜáåÖíçåáí
ØëÜíØ= ~àç= èØ= íÜìÜÉí= åØ
hìëÜíÉíìíØ= ÇÜÉ= aÉâä~ê~íØå= É
m~î~êØëáëØ=ëØ=hçëçîØëI=èØ=hçëçî~
ØëÜíØ= ëÜíÉí= ëÜìãÉíåáâI= âì
çÑêçÜÉí= ãÄêçàíà~= É= åÉîçàëÜãÉ
éØê= âçãìåáíÉíÉíK= _Éëçà= ëÉ= Çáë~
åÖ~= âØíç= âçãìåáíÉíÉ= à~åØ= íØ
é~âØå~èìê~K=^í~=åÇáÉàåØ= ëÉ=åìâ
éç=ã~êêáå=ãÄêçàíàÉå= äáÖàçêÉ=ÇÜÉ
åÖ~åàØÜÉêØ=ÉÇÜÉ=êÉëéÉâíáå=èØ=éç
É=âØêâçàåØ=ÄêÉåÇ~=ëÜçèØêáëØ=~éç
ÉÇÜÉ= åÖ~= èÉîÉêá~K= màÉëØ= É
Çá~äçÖìí= íçåØ= ãÉ= èÉîÉêáåØ= ÇÜÉ

çêÖ~åáò~í~= íØ= ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉ= ëÉ
ëá=ãìåÇ=í~=åÇáÜãçàãØ=hçëçîØå
èØ= íØ= àÉíØ= ãØ= É= ëìâëÉëëÜãÉ= åØ
áåíÉÖêáãáå= ÇÜÉ= èØ= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØíI= é~î~êØëáëÜí= ÉíåáëØ= ëØ
íóêÉI= íØ= åÇáÉàåØ= ëÉ= âàç= ØëÜíØ
ëÜíØéá~= É= íóêÉI= âì= íê~àíçÜÉå= ãÉ
ÇáåàáíÉíI= êÉëéÉâí= ÇÜÉ= ëáÖìêáK= h~
é~ëìê=éØêé~êáã=åØ=ëÜìãØ=ÑìëÜ~I
éçê= ãÉåÇçà= ëÉ= ÉåÇÉ= â~= ëÜìãØ
éìåØ= èØ= ÇìÜÉí= ÄØêØÒI= íÜ~
~ãÄ~ë~Ççêá=~ãÉêáâ~åK

“O’Brieni ka njohuri për
Kosovën dhe Serbinë”

^ãÄ~ë~Ççêá= eçîÉåáÉê= â~= Ñçäìê
ÉÇÜÉ= éØê= åçãáåáãáå= É= gáã
Eg~ãÉëF= lÛ_êáÉå= åØ= éçòáíØå= É
åÇáÜãØëëÉâêÉí~êáí=íØ=pÜíÉíáí=éØê
†ØëÜíàÉ= bîêçéá~åÉ= ÇÜÉ
bìêç~òá~íáâÉK=bÇÜÉ=éëÉ=â~=íÜØåØ

ëÉ= éê~âíáâ~= ØëÜíØ= èØ= íØ= ãçë
âçãÉåíçÜÉí= ÇÉêáë~= ~á= í~= ã~êêØ
âçåÑáêãáãáå= åÖ~= pÉå~íá
~ãÉêáâ~åI= ~ãÄ~ë~Ççêá
eçîÉåáÉêá=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëÜéêÉëçå
èØ= lÛ_áêÉåá= íØ= òÖàáÇÜÉí= åØ= âØíØ
éçëí= éØê= íÛá= ~î~åÅì~ê= èØääáãÉí
ëíê~íÉÖàáâÉ= íØ= pÜ_^JëØ= åØ
hçëçîØK= b= ÖàáíÜ~= èØ= ãìåÇ= íØ
íÜÉã= ØëÜíØ= èØ= éêÉëáÇÉåíá
E~ãÉêáâ~å= gçÉF= _áÇÉå= ÄÉëçå= ëÉ
â~= åçãáåì~ê= ÇáâØ= èØ= ØëÜíØ
ëÜìãØ=á=~ÑíØ=éØê=âØíØ=éçòáíØK=råØ
â~ã=é~ëìê=âØå~èØëáåØ=èØ=åØ= íØ
â~äì~êØå= íØ= éìåçà= ãÉ= òçíáå
lÛ_êáÉå= éØê= ´ØëÜíàÉ= íØ= ê~àçåáíK
n~êíØëáëÜí= ~á= â~= ëÜìãØ= åàçÜìêá
éØê= ê~àçåáå= ÇÜÉI= éç= ~ëÜíìI= â~
åàçÜìêá=ÇÜÉ=éØêîçàØ=éØê=hçëçîØå
ÇÜÉ= pÉêÄáåØÒI= â~= íÜØåØ
eçîÉåáÉêáK
lD_êáÉåá= â~= èÉåØ= éàÉëØ= É
ÇÉäÉÖ~Åáçåáí= ~ãÉêáâ~å= Öà~íØ
åÉÖçÅá~í~îÉ= åØ= o~ãÄìàÉ
åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ
åØ=îáíáå=NVVVK=^á=â~=ëÜØêÄóÉê=åØ
Çó= ~Çãáåáëíê~í~= ~ãÉêáâ~åÉI= ëá= á
ÇØêÖì~ê= ëéÉÅá~ä= éêÉëáÇÉåÅá~äK= ^á
ëÜØêÄÉì=ëá=âØëÜáääí~ê=á=ä~êíØ=á=áëÜJ
ëÉâêÉí~êÉë= ~ãÉêáâ~åÉ= íØ= pÜíÉíáíI
j~ÇÉäÉáåÉ= ^äÄêáÖÜíI= ÇÜÉ= á
ÇØêÖì~ê= éêÉëáÇÉåÅá~ä= éØê
_~ääâ~åáåK= kÇØêë~= åÖ~= îáíá= OMOO
éìåçá= ëÜÉÑ= á= wóêØë= ëØ
hççêÇáåáãáí=íØ=p~åâëáçåÉîÉI=ãÉ
Öê~ÇØå= É= ~ãÄ~ë~ÇçêáíI= åØ
aÉé~êí~ãÉåíáå= ^ãÉêáâ~å= íØ
pÜíÉíáíK

pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØë
EpÜ_^F= åìâ= É= ãÄØëÜíÉëáå= ~ë
pÜèáéØêáåØ= É= j~ÇÜÉÒ= ÇÜÉ= ~ë
pÉêÄáåØ= É= j~ÇÜÉÒK= hØíØ
èØåÇêáã=íØ=r~ëÜáåÖíçåáí=òóêí~ê
É= â~= ÇÜØåØ= íØ= ãØêâìêØå= åØ
mêáëÜíáåØ=~ãÄ~ë~Ççêá=~ãÉêáâ~å

gÉÑÑêÉó= eçîÉåáÉê= åØ= åàØ= í~âáã
ãÉ= Ö~òÉí~êØK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ
pÜ_^Jà~= É= éØêâê~Ü= áåíÉÖêáíÉíáå
íÉêêáíçêá~ä=ÇÜÉ=ëçîê~åáíÉíáå=É=́ Çç
ëÜíÉíá=åØ=_~ääâ~åáå=mÉêØåÇáãçêK
hó=êÉ~Öáã=á=Çáéäçã~íáí=îàÉå=é~ë
òÜîáääáãÉîÉ= èØ= é~ëì~å= é~ë

îáòáíØë= ëØ= âêóÉãáåáëíêáí= ^äÄáå
hìêíáI=åØ=j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìíI=É
Åáä~= â~= åñáíìê= êÉ~ÖáãÉ= íØ
Ä~êíØëîÉ= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éØê
ëÜâ~â= íØ= Çáë~= ëáãÄçäÉîÉ= èØ
éêçãçîçåáå= ëÜíÉíáå= Éíåáâ= íØ
ëÜèáéí~êØîÉK

pÜ_^Jà~=åìâ=É=ãÄØëÜíÉí=~ë=pÜèáéØêáåØ
É=j~ÇÜÉÒ=ÇÜÉ=~ë=pÉêÄáåØ=É=j~ÇÜÉÒ
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mofpeqfk¦I= NS= drpeq J
aêÉàíçêÉëÜ~= É= aêÉàíçêáëØ
hçãìå~äÉ= íØ= ^êëáãáíI= aêáí~
h~ÇêáìI=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=ëí~Ñáå
É= ë~àI= â~åØ= êÉ~äáòì~ê= åàØ

îáòáíØ= åØ= pÜjib= e~ë~å
mêáëÜíáå~ÒI= éØê= íÛá
ãçåáíçêì~ê= éØêÖ~íáíàÉí
íÉâåáâÉ=éØê=Ñáääáãáå=É=îáíáí=íØ
êá= ëÜâçääçêK= jÉ= âØíØ= ê~ëíI

ÇêÉàíçêÉëÜ~= h~Çêáì= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê= É= äìãíìê= èØ= åÖ~
~ÑØê= éç= ãçåáíçêçÜÉå
áåîÉëíáãÉí= É= ÄØê~= åÖ~= ah^
åØ= Çáë~= áåëíáíìÅáçåÉ

ëÜâçääçêÉI=ãÉ= ´Ûê~ëí= â~= ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= âìëÜíÉí= ÇÜÉ
ãàÉÇáëá= éØê= éêáíàÉå= É
åñØåØëîÉ= åØ= ëÜí~íçê= Çç= íØ
àÉåØ=íØ=âØå~èëÜãÉK

Drejtoresha Kadriu vazhdon monitorimin e punimeve në institucionet shkollore

mmllaarrggbbss¦¦II== NNSS== ddrrppeeqq JJ kØå
ìÇÜØÜÉèàÉå= É= âêóÉí~êáí= íØ
âçãìåØëI= pÜéÉàíáã= _ìääáèáI
ØëÜíØ=ãÄ~àíìê=ãÄäÉÇÜà~=É=íêÉíØ=É
hØëÜáääáí=hçãìå~ä=éØê= páÖìêá= åØ
_~ëÜâØëá= Ehhp_F=éØê= îáíáå= OMOPK
dà~íØ= âØë~à= ãÄäÉÇÜàÉ= ì
~å~äáòì~å= ãÄ~êØî~àíà~= É= êÉåÇáí
ÇÜÉ= èÉíØëáëØ= éìÄäáâÉI= ê~ëíÉí= É
ÇÜìåØë=åØ=Ñ~ãáäàÉ=ÇÜÉ=ëáíì~í~=É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= É= ëáÖìêáëØ= åØ
âçãìåØå=É=mçÇìàÉîØëK=
iáÇÜìê=ãÉ=ÖàÉåÇàÉå=É=ëáÖìêáëØ=åØ
âçãìåØ=âçã~åÇ~åíá= á=pí~Åáçåáí
mçäáÅçêI=káà~òá=g~ëÜ~êáI=ê~éçêíçá=ëÉ
Öà~íØ= éÉêáìÇÜØë= à~å~êJèÉêëÜçê
OMOP=à~åØ=ê~éçêíì~ê=NTQ=ê~ëíÉ=íØ
~âëáÇÉåíÉîÉ=íÉ=íê~ÑáâìíI=N=îê~ëàÉI=Q
íÉåíáãJîê~ëàÉI= PT= â~åçëàÉI= PQ
ê~ëíÉ=ÇÜìåØ=åØ= Ñ~ãáäàÉI=QM=ê~ëíÉ
íØ= îàÉÇÜàÉîÉI= PM= ê~ëíÉ= ~êãØ
ãÄ~àíàÉ= é~= äÉàÉI= OMO= ~êêÉëíáãÉ
ÇÜÉ= Q= QSU= íáâÉí~= íØ= ëÜèáéíì~ê~
éØê=âìåÇØêî~àíàÉ=åØ=íê~ÑáâK=

mØêÑ~èØëìÉëá= á=hcloJáí=ÖàÉåÇàÉå
É= éØêÖàáíÜëÜãÉ= íØ= ëáÖìêáëØ= åØ
âçãìåØå= É= mçÇìàÉîØë= É= â~
îäÉêØëì~ê= íØ= èÉíØ= ÇÜÉ= ëí~ÄáäÉ= ëá
ÇÜÉ=â~=êáíÜÉâëì~ê=Ö~íáëÜãØêáåØ=É
hcloJáí= éØê= êì~àíàÉå= ÇÜÉ
ëáÖìêáåØ=É=éØêÖàáíÜëÜãÉ=éìÄäáâÉK=
kÇØêë~=äáÇÜìê=ãÉ=éáâØå=É=íêÉíØ=íØ
êÉåÇáí= íØ= ÇáíØë= éØê= ã~ë~í= ÇÜÉ
ëÉåëáÄáäáòãáå= É= èóíÉí~êØîÉ= éØê
é~ëçà~í= åÖ~= òà~êêá= Öà~íØ
éÉêáìÇÜØë= ëØ= âçêêàÉJëÜáêàÉîÉI
ÇàÉÖáÉîÉ= íØ= éóàÉîÉ= ÇÜÉ
îØêëÜáãÉîÉI= â~åØ= Ñçäìê= òóêí~êá= á
aêÉàíçêáëØ= ëØ= pÜØêÄáãÉîÉ
mìÄäáâÉI= hìàíáã= wÜáíá~I= ëá= ÇÜÉ
ÇêÉàíçêá= á= mä~åáÑáâáãáí= ÇÜÉ
wÜîáääáãáí= bâçåçãáâI= sáÖ~å
p~äáÜìI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ
éØêÅàÉää=åØ=î~òÜÇáãØëá=ëáíì~í~=åØ
íÉêêÉå= ÇÜÉ= åØ= âççêÇáåáã= íØ
åÖìëÜíØ= ãÉ= _êáÖ~ÇØå= É
wà~êêÑáâØëîÉ= ØëÜíØ= áåíÉêîÉåì~ê
~íó=âì=â~=é~ëìê=åÉîçàØK=

Siguria në Podujevë, stabile 

h^jbkkff`̀¦I== NS= ddrrpeq J
hêóÉí~êá= á= âçãìåØë= ëØ
h~ãÉåáÅØëI= h~Çêá
o~Üáã~àI=â~=îáòáíì~ê=^jcJ
åØ= åØ= qçé~åáÅØI= âì= éç
ÄØÜÉí= íê~åëÑçêãáãá= á

çÄàÉâíáí=åÖ~=åàØ=ÖàÉåÇàÉ= àç
É= ãáêØ= åØ= åàØ= ~ãÄáÉåí
ãçÇÉêåI= íØ=é~ëíØê=ÇÜÉ=ãÉ
âìëÜíÉ= íØ= åÉîçàëÜãÉ= éØê
ëí~Ñáå= ÇÜÉ= é~ÅáÉåíØíK
pÜØåÇÉíá= ØëÜíØ= éêáã~êI

éçê= åØ= ~ãÄáÉåíÉ= íØ= íáää~
ØëÜíØ= É= îØëÜíáêØ= íØ
ëÜØêçÜÉãáK= mê~åÇ~à= éìå~
àçåØ= É= ê~ÇÜØë= ØëÜíØ= åØ
Ñìåâëáçå= íØ= ëÜØåÇÉíáí
íì~àÒI=â~=íÜØåØ=o~Üáã~àK

Po bëhet transformimi i AMF-së në Topanicë

aaoobbkk^̂ppII== NNSS== ddrrppeeqq J= aêÉàíçêá~= É
pÜØêÄáãÉîÉ= mìÄäáâÉ= ÇÜÉ
bãÉêÖàÉåÅØë= åØ= aêÉå~ë= â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=åØ=âì~ÇØê=íØ=êÉ~äáòáãáí
íØ=éìåØîÉ=íØ=éä~åáÑáâì~ê~=éØê=îáíáå
OMOP= â~= Ñáå~äáòì~ê= éêçàÉâíáå= éØê

êêÉÖìääáãáå= ÇÜÉ= òÖàÉêáãáå= É
îÉåÇåÇ~äàÉîÉ= éØê= ~ìíçÄìë= ÇÜÉ
ãÄìäáãáå=É=íóêÉK
hó= éêçàÉâí= ØëÜíØ= êÉ~äáòì~ê= åØ
ÑëÜ~íáå=iä~éìëÜåáâ=ÇÜÉ=cìëÜíáÅØ=É
räØí=ÇÜÉ=Çç=íØ=àÉíØ=åØ=ëÜØêÄáã=íØ

èóíÉí~êØîÉ= íØ= âØíóêÉ
îÉåÇÄ~åáãÉîÉK=
aêÉàíçêá~= É= pÜØêÄáãÉîÉ= mìÄäáâÉ
ÇÜÉ=bãÉêÖàÉåÅØ=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=Çç
íØ=î~òÜÇçàØ=êÉ~äáòáãáå=É=éêçàÉâíÉîÉ
ëáé~ë=éä~åáÑáâáãáí=íØ=ÇêÉàíçêáëØK

Në Llapushnik e Fushticë të
Ulët vendosen vendndaljet
për autobus

Fillon aksioni për
shenjëzimin vertikal
të rrugëve të
qytetit të Prizrenit
mmooffwwoobbkkII== NNSS== ddrrppeeqq JJ hêóÉí~êá= á
âçãìåØë= ëØ= mêáòêÉåáíI= pÜ~èáê
qçí~àI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=â~=Ñáääì~ê
~âëáçåá= á= aêÉàíçêáëØ= ëØ
pÜØêÄáãÉîÉ= mìÄäáâÉ= éØê
ëÜÉåàØòáãáå= îÉêíáâ~ä= íØ= êêìÖØîÉ
ÄêÉåÇ~=èóíÉíáíI=á=Åáäá=éêçàÉâí=Çç=íØ
î~òÜÇçàØ=ÉÇÜÉ=åØ=ÑëÜ~íê~K
qçí~à= â~= íÜØåØ= ëÉ= ëÜÉåàØòáãá= á

ÇìÜìê= éØêîÉ´= èØ= åÇáÜãçå= åØ
çêáÉåíáãI= ØëÜíØ= á= êØåÇØëáëÜØã
ÉÇÜÉ= éØê= ëáÖìêáåØ= É= íØ= ÖàáíÜØ
éàÉëØí~êØîÉ= åØ= âçãìåáâ~ÅáçåK
fåîÉëíáãá= åØ= éØêãáêØëáãáå= É
áåÑê~ëíêìâíìêØë=êêìÖçêÉ=é~ê~ëÜÉÜ
ÉÇÜÉ= ëáåà~äáòáãáå= îÉêíáâ~ä= É
Üçêáòçåí~ä= íØ= êêìÖØîÉÒI= â~= íÜØåØ
qçí~àK
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KFOR-i thotë se do ta rrisë lëvizjen e trupave
dhe automjeteve në ditët në vijim

mmofpeqfk¦II==NNSS==drpeq JJ==mêçÑÉëçêá
ìåáîÉêëáí~ê=jáä~òáã= hê~ëåáèá
â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=êêìÖ~=mêáòêÉå=J
qÉíçîØ=ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉí=îÉíØã
ãÉ= Ä~ëÜâØéìåáã= íØ= Çó
èÉîÉêáîÉ= èÉåÇêçêÉK= ^á= â~
ëÜâêì~ê= åØ= c~ÅÉÄççâÒ= ëÉ
âçãìå~í=åìâ=â~åØ=ÄìñÜÉí= É
~ë= âçãéÉíÉåÅØ= èØ= íØ
Ñáå~åÅçàåØ= éêçàÉâíÉ= íØ= íáää~K
hê~ëåáèá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=îáòáí~
É= hìêíáí= îÉíØã= åØ= †~áê= É
qÉíçîØ= â~= äØåØ= ëÜáàÉ= íØ= âÉèÉ

ÇÜÉ=â~=èÉåØ=ãÉë~òÜ=á=âÉè=ë~=á
í~âçå= Ä~ëÜâØéìåáãáí
åÇØêãàÉí= Çó= ëÜíÉíÉîÉK= NK
oêìÖ~=mêáòêÉå=J=qÉíçîØ=ãìåÇ
íØ= ÄØÜÉí= îÉíØã= ãÉ
Ä~ëÜâØéìåáã= íØ= Çó= èÉîÉêáîÉ
èÉåÇêçêÉK= OK= hçãìå~í= åìâ
â~åØ=ÄìñÜÉí=É=~ë=âçãéÉíÉåÅØ
íØ=Ñáå~åÅçàåØ=éêçàÉâíÉ=íØ=íáää~K
PK=mØê=éêçàÉâíÉ=íØ=íáää~=ÇìÜÉí=íØ
âçåëìäíçÜÉí= ÉÇÜÉ= _~åâ~
_çíØêçêÉK= QK= sáòáí~= É= hìêíáí
îÉíØã= åØ= †~áê= É= qÉíçîØ= â~

äØåØ=ëÜáàÉ=íØ=âÉèÉ=ÇÜÉ=â~=èÉåØ
ãÉë~òÜ= á= âÉè= ë~= á= í~âçå
Ä~ëÜâØéìåáãáí= åÇØêãàÉí= Çó
ëÜíÉíÉîÉK= RK= mêÉëáçåÉí= É
í~ëÜãÉ= íØ= çêÖ~åÉîÉ= íØ
ÇêÉàíØëáëØ= åÇ~à
çêÖ~åáò~íçêØîÉ= íØ= ~ë~à= îáòáíÉ
ÇØëÜãçàåØ= ëÉ= hìêíá= ãÉ
îÉéêáãÉí= É= îÉí~= ãìåÇ= íÛì
ÄØàØ= ëÜÉêê= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ
j~èÉÇçåáåØ= É= sÉêáìíI= éçê
åìâ= ãìåÇ= íÛì= åÇáÜãçàØ
~ëÖàØÒI=â~=ëÜâêì~ê=hê~ëåáèáK

Krasniqi: Vizita e Kurtit vetëm në Çair e Tetovë ka lënë shije të keqe

mmooffppeeqqffkk¦¦II== NNSS== ddrrppeeqq JJ jáëáçåá= á
k^qlJë= åØ= hçëçîØI= hcloI= â~
åàçÑíì~ê= íØ= ãØêâìêØå= ëÉ= Çç= íØ
âÉíØ=äØîáòàÉ=íØ=ëÜíì~ê=íØ=íêìé~îÉ
ÇÜÉ= ~ìíçãàÉíÉîÉ= íØ= ë~à= åØ
íÉêêáíçêáå=É=hçëçîØë=Öà~íØ=ÇáíØîÉ
åØ= îáàáã= éØêI= ëá´= íÜ~I= íØ= âêóÉê
éêçÅÉÇìê~=åçêã~äÉÒK
kØ= åàØ= âçãìåáâ~íØ= éØê= ãÉÇá~
ãØ= NS= ÖìëÜíI= cçêÅ~
kÇØêâçãÄØí~êÉ= m~èÉêì~àíØëÉ
íÜ~=ëÉ=êêáíà~=É=äØîáòàÉë=ëØ=íêìé~îÉ
ÇÜÉ= ~ìíçãàÉíÉîÉ= íØ= hcloJáí
ÄêÉåÇ~=hçëçîØë=ØëÜíØ=éØê=ëÜâ~â
íØ= éêçÅÉÇìê~îÉ= åçêã~äÉ= íØ
éê~åáãJÇçêØòáãáí= íØ
âçåíáåÖàÉåíÉîÉK
hcloJá= ëÜíçá= ëÉ= Çç= íØ= ãÄ~àØ
ÉÇÜÉ=ìëÜíêáãÉ=éØê=íÉëíáãáå=ÇÜÉ
ãáêØãÄ~àíàÉå= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ
çéÉê~Åáçå~äÉ= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
ëáÖìêçÜÉí= åáîÉäá= á= åàØàíØ= á
ëíØêîáíàÉîÉ=ÇÜÉ=Ö~íáëÜãØêáëØ=éØê
íØ=ÖàáíÜ~=åàØëáíØ=É=~êÇÜëÜãÉ=åØ
íÉêêÉåK=aÉêáë~=âØíç=ëíØêîáíàÉ=Çç
íØ= âêóÉå= åØ= åàØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
ãáåáãáòçÜÉí= éÉåÖáãá= ÇÜÉ
åÇáâáãá=åØ=éçéìää~íØå=îÉåÇçêÉI

â~= ãìåÇØëá= íØ= âÉíØ= îçåÉë~= åØ
íê~Ñáâ= ÇÜÉ= ãìåÇ= íØ= ëÜáÜÉå
äØîáòàÉí= É= ìëÜí~êØîÉK= mê~åÇ~àI
hcloJá= á= âØëÜáääçå= ëÜçÑÉêØí= íØ
âÉåØ= îØãÉåÇàÉ= íØ= éçë~´ãÉ
åØëÉ=åÇçÇÜÉå=~ÑØê=âçäçå~îÉ= íØ
~ìíçãàÉíÉîÉ= ìëÜí~ê~âÉÒI= â~
åàçÑíì~ê=hcloJáK
páé~ë=j~êêØîÉëÜàÉë= rëÜí~ê~âçJ
qÉâåáâÉ= íØ= hçëçîØëI= èØ= á= ÇÜ~
ÑìåÇ= äìÑíØë= åØ= hçëçîØI= hcloJá
ØëÜíØ= éØêÖàÉÖàØë= éØê= ëáÖìêáåØ= É
âìÑáàîÉ=íØ=íÉêêáíçêáí=íØ=hçëçîØëK
rëÜíêáãÉí= É= hcloJáí= îáàåØ= é~â
ãì~à=é~ëá=ÇÜàÉíØê~=ìëÜí~êØ=íØ=íáà
ì= äØåÇì~å=Öà~íØ=åàØ=éØêäÉëÜàÉàÉ
ãÉ= éêçíÉëíìÉëáí= ëÉêÄØ= é~ë
éØêëÜâ~ääØòáãáí= íØ= ÇÜìåØë= åØ
ÑìåÇ= íØ= ã~àáíI= âìê= ëÉêÄØí
âìåÇØêëÜíì~å= ÜóêàÉå= åØ
åÇØêíÉë~í= âçãìå~äÉ= íØ
âêóÉí~êØîÉ= íØ= êáåà= ëÜèáéí~êØ= íØ
wîÉ´~åáíI= iÉéçë~îáèáí= ÇÜÉ
wìÄáå=mçíçâìíK
aÜìå~= É= ÇÉíóêçá= k^qlJå= íØ
~åÖ~òÜçàØ= TMM= íêìé~= ëÜíÉëØ= åØ
hçëçîØI=éØêîÉ´=Q=MMM=íêìé~îÉ=èØ
îÉ´ëÉ=à~åØ=åØ=âØíØ=ëÜíÉíK

Rriten rastet me meningjit në Kosovë
cc~~ííççåå==aa¦¦oojj^̂hhrr

mooffppeeqqffkk¦¦I=NS=ddrrppeeqq J jáåáëíêá~=É
pÜØåÇÉíØëáëØ= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ=ãÉ
èØääáã=íØ=ãÄêçàíàÉë=ëØ=ëÜØåÇÉíáí
íØ= èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ= é~ê~åÇ~äáãáí
íØ= áåÑÉâëáçåÉîÉ= íØ= åÇêóëÜãÉI
Ä~òì~ê= åØ= ê~éçêíáå= É= fåëíáíìíáí
hçãÄØí~ê= íØ= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ=íØ=hçëçîØë=EfhpÜmhFI=â~
âØêâì~ê= êêáíàÉå= É= îáÖàáäÉåÅØë= ë~= á
éØêâÉí= âçåíêçääáí= íØ
î~òÜÇìÉëÜØã=íØ=ìàáí= íØ=éáàëÜØã
ÇÜÉ=âäçêáòáãáí=íØ=íáàI=âçåíêçääáí=íØ
ëÜíì~ê= ÇÜÉ= âäçêáòáãáí= íØ= ìàáí= íØ
éáëÜáå~îÉK=_~òì~ê=åØ=ê~éçêíáå=É
pÜphrhJëØI= åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= íØ
ê~éçêíì~ê~= éØê= ëáåÇêçãØå
ãÉåáåÖàÉ~äÉ=Öà~íØ=ãì~àáí=âçêêáâJ
ÖìëÜíI= âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= íØ= åàØàíØå
éÉêáìÇÜØ= íØ= îáíáí= íØ= â~äì~êI= â~
ëÜØåì~ê= êêáíàÉK=jÉåáåÖàáíá=ãìåÇ
íØ=éêÉâØ=âØÇç=èØ=ÄáÉ=åØ=âçåí~âí
ãÉ= ~ÖàÉåëáåI= éçê= Çáë~
ÖêìéãçëÜ~= à~åØ= ãØ= íØ
êêÉòáâì~ê~K= páé~ë= lêÖ~åáò~íØë
_çíØêçêÉ= íØ= pÜØåÇÉíØëáëØI
ãÉåáåÖàáíá= éêÉâ= ãØ= ëØ= ëÜìãíá
ãçëÜ~í= É= êÉà~= åÖ~èØ= ëáëíÉãá
áãìåáí~ê= íÉ= éÉêëçå~í= É= êáåàI

âêóÉëáëÜí= ÑçëÜåà~íI= ÑØãáàØí= ÇÜÉ
~ÇçäÉëÜÉåíØíI= åìâ= ØëÜíØ
òÜîáääì~ê= ãà~ÑíìÉëÜØã= éØê= íÛá
äìÑíì~ê= ~ÖàÉåíØíÒI= â~= åàçÑíì~ê

jpÜJà~I= ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê= ëÉ
ëÜâ~âí~ê= á= ëáåÇêçãØë
ãÉåáåÖàÉ~äÉ= à~åØ= áåÑÉâëáçåÉí
Ä~âíÉêá~äÉ= çëÉ= îáê~äÉK=kÇØêë~= ëá

êêìÖØ=É=éØêÜ~éàÉë= ëØ= áåÑÉâëáçåáí
ãìåÇ=íØ=àÉåØ=éáëÜáå~íI=îÉåÇÉí=É
ÑêÉëâáãáíI= âçåí~âíá= ÇÜÉ= ìàá= éØê
éáàÉÒI=â~=åàçÑíì~ê=jpÜJà~K

Simptomat

aáë~= åÖ~= ëáãéíçã~í= É
ëØãìåÇàÉë=à~åØ=íØ=åÖà~ëÜãÉ=ãÉ
~íç= íØ= åàØ= Öêáéá= åçêã~äI= éçê= èØ
êØåÇçÜÉå=éØê=åàØ=âçÜØ=ëÜìãØ=íØ
ëÜâìêíØêK= jÉåáåÖàáíá= ãìåÇ= íØ
ëÜÑ~èÉí= ãÉåàØÜÉêØ= çëÉ= PJT= ÇáíØ
é~ë=ã~êêàÉë=ëØ=áåÑÉâëáçåáíK
qÉ= ëáãéíçã~í= É= ëØãìåÇàÉë
éØêÑëÜáÜÉåW= íØ= îàÉää~I
ã~êê~ãÉåÇàÉI= íÉãéÉê~íìêØ= É
ä~êíØ= É= íêìéáíI= ÇÜáãÄàÉ= É
ãìëâìàîÉI= åÇàÉëÜãØêá= åÇ~à
ÇêáíØëI= ÇÜáãÄàÉ= É= âçâØëI
âçåÑìòáçåI= ÖàóãíóêØ= íØ= ÑíçÜí~I
ëâìèàÉ=É=äØâìêØëK
kÇØêë~= íÉ= ÑØãáàØí=ãìåÇ= íØ= âÉíØ
ÉÇÜÉ=ëáãéíçã~=ëá=ÑêóãØã~êêà~=É
ëÜéÉàíì~êI=áêêáíáã=ÇÜÉ=íØ=è~ê~=éØê
åàØ= âçÜØ= íØ= Öà~íØI= ÜìãÄàÉ= íØ
éØêèÉåÇêáãáí= ÇÜÉ= ãìåÖÉëØ
çêÉâëáK
p~éç= íØ= ÚáØêÉåá= ëáãéíçã~í= É
ãØëáéØêãÉ= ~éç= ÖàÉåÇàÉ= íØ
êØåÇì~ê= ëÜØåÇÉíØëçêÉI= ÇìÜÉí
ãÉåàØÜÉêØ= íØ= âçåëìäíçÜÉåá= íÉ
ãàÉâìK
jÉåáåÖàáíá= íê~àíçÜÉí= îÉíØã= åØ
ëéáí~äK
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mmofpeqfk¦II== NNSS== drppeeq JJ== k~áã
m~Åçääá= åÖ~= ÑëÜ~íá= j~êÉÅ= á
mêáëÜíáåØë= ØëÜíØ= ÇìâÉ
ëÜèóêíì~ê= ãìåÇØëáåØ= èØ= íØ
~éäáâçàØ= éØê= ëìÄîÉåÅáçå= åÖ~
èÉîÉêá~= éØê= áòçäáãáå= É
ëÜíØéáëØ=ëØ= íáàI=é~ëá=ãÉ=ãàÉíÉ
îÉíà~âÉ= åìâ= â~= ãìåÇìê= í~
ÄØàØ= âØíØ= áåîÉëíáãK= ^á= íêÉÖçå
éØê=o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ=ëÉ
NN= îàÉí= ãØ= é~êØ= É= âáëÜíÉ
åÇØêíì~ê= ëÜíØéáåØI= éçê
áòçäáãá= íÉêãáâ= á= ãìêÉîÉ= íØ
à~ëÜíãÉ= íØ= ëÜíØéáëØ= ~íØÄçíØ
éØê= íØ= áëÜíÉ= á
é~éØêÄ~ääìÉëÜØãK= kØ= ~íØ
âçÜØ= áòçäáãá= á= à~ëÜíØã= á
ãìêÉîÉ= íØ= ëÜíØéáëØ= ãØ
âìëÜíçåíÉ= Çáâì= U= MMM= Éìêç
ÇÜÉ=åìâ= É= â~ã=ÄØêØ= ëÉ= áëÜíÉ
ëÜíêÉåàíØ=éØê=ãì~ÒI=íÜçíØ=~áK
jØ=U=ÖìëÜí=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë
â~=Ü~éìê=íÜáêêàÉå=éìÄäáâÉ=éØê
~éäáâáã=éØê=ã~ë~=íØ=ÉÑá´ÉåÅØë
ëØ= ÉåÉêÖàáëØ= éØê= ëÜíØéáíØ
áåÇáîáÇì~äÉ= íØ= Ä~åáãáíK
nÉîÉêá~= Çç= íØ= ëìÄîÉåÅáçåçàØ
êêÉíÜ=O=MMM=Ñ~ãáäàÉ=ÇÉêá=åØ=RM
éØê= èáåÇ= íØ= âçëíçë= ëØ
áåîÉëíáãáíI= É= âìÑáòì~ê= åØ
ëÜìãØå=éêÉà=R=RMM=ÉìêçëÜK
hó= ëìÄîÉåÅáçå= éØêÑëÜáå
âçëíçå=É=áòçäáãáí=íØ=à~ëÜíØã=íØ
ëÜíØéáëØI= åÇØêêáãáå= É
Çêáí~êÉîÉ= ÇÜÉ= íØ= ÇÉêØë= ëØ
ÜóêàÉë= ëá= ÇÜÉ= áòçäáãáå= É
âìäãáíK
mØê= âØíØ= éêçàÉâí= à~åØ= åÇ~êØ
ÖàáíÜëÉà=NM=ãáäáçåØ=ÉìêçK

mêçàÉâíá= ãÄØëÜíÉíÉí= åÖ~
_~ëÜâáãá= bîêçéá~åI= åØ
âì~ÇØê= íØ= éêçÖê~ãáí= fm^
xfåëíêìãÉåíá= á= m~ê~J
~åØí~êØëáãáíz= J= m~âç= éØê
jÄØëÜíÉíàÉå= É= båÉêÖàáëØI= á
~ê~åòÜì~ê= åÖ~= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= ÇÜÉ= á= òÄ~íì~ê= åÖ~
cçåÇá=á=hçëçîØë=éØê=bÑá´áÉåÅØ
íØ=båÉêÖàáëØ=EchbbFK
mØê= m~ÅçääáåI= á= Åáäá= éìåçå= åØ
åàØ= âçãé~åá= éêáî~íÉI
ëìÄîÉåÅáçåá=á=èÉîÉêáëØ=ØëÜíØ=á
é~ãà~ÑíìÉëÜØãI= é~ëá= ãÉ= íØ
~êÇÜìê~í=ãìàçêÉ=íØ=íáà=éêÉà=QMM
ÉìêçëÜ= åØ= ãì~àI= É= â~= íØ
îØëÜíáêØ= í~= ëáÖìêçàØ= éàÉëØå
íàÉíØê= íØ= ãàÉíÉîÉK= ¦ëÜíØ
Ç~ëÜìê=èØ=ëìÄîÉåÅáçåá=íØ=àÉíØ
TM=çëÉ=UM=éØê=èáåÇ=ÇÜÉ=íØ=âÉíØ
â~íÉÖçêáòáãÉI= éØê= ëÜÉãÄìää
éØê= èóíÉí~êØ= ãÉ= íØ= ~êÇÜìê~
ãØ= íØ= ìäØí~= ëìÄîÉåÅáçåá= íØ
àÉíØ=ãØ=á=ä~êíØK=mØê=~í~=èóíÉí~êØ
èØ= èØåÇêçàåØ= ãáêØ= åØ
~ëéÉâíáå=Ñáå~åÅá~êI=âàç=ëÜìãØ
ØëÜíØ= É= ãáêØëÉ~êÇÜìê= ÇÜÉ= É
ãà~ÑíìÉëÜãÉI= éØê= åÉ= ãÉ= íØ
~êÇÜìê~= íØ= ìäØí~= ØëÜíØ= é~âÒI
íÜçíØ=~áK

Sa kushton izolimi i
shtëpisë?

hìëÜí= á= ÇÉíóêìÉëÜØã= éØê= íØ
éØêÑáíì~ê= åÖ~= ëìÄîÉåÅáçåá= á
èÉîÉêáëØ=ØëÜíØ=áòçäáãá=íÉêãáâ=á
ãìêÉîÉ= íØ= à~ëÜíãÉ= íØ

ëÜíØéáëØK
†ãáãÉí=åØ=íêÉÖ=éØê=ëÜØêÄáãÉ
íØ=íáää~=à~åØ=íØ=åÇêóëÜãÉK
jáêëáã= pÉäã~åá= åÖ~= åàØ
âçãé~åá=éêáî~íÉ=É=Åáä~=ãÉêêÉí
ãÉ= áòçäáã= íØ= ãìêÉîÉ= íØ
à~ëÜíãÉ=íØ=ëÜíØéáëØ=íÜçíØ=éØê
o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒ= ëÉ
´ãáãÉí= á= Çáâíçå= âì~äáíÉíá= á
ã~íÉêá~äáí= áòçäìÉëK= páé~ë= íáàI
åàØ= ãÉíØê= â~íêçê= éØê= áòçäáã
íÉêãáâ= íØ=ãìêÉîÉ= íØ= à~ëÜíãÉ
íØ= ëÜíØéáëØ= âìëÜíçå= åÖ~= OM
Éìêç=ÇÉêá=åØ=OQ=ÉìêçI=î~êØëáëÜí
åÖ~=ã~íÉêá~äá=èØ=éØêÇçêÉíK
hê~Ü~ëì~ê=ãÉ= ÇóJíêÉ= îàÉíØí= É
â~äì~êI=~á=íÜçíØ=ëÉ=í~åá=́ ãáãÉí
à~åØ= ãØ= íØ= ä~êí~K= h~= é~ëìê
êêáíàÉ= íØ= ´ãáãÉîÉ= éØê= OM= éØê
èáåÇI= ã~íÉêá~äÉí= à~åØ
ëÜíêÉåàíì~êI= âçëíçà~= É= ÑìèáëØ
éìåØíçêÉ= ØëÜíØ= êêáíìêÒI= íÜçíØ
~áK
qØ= ÇÜØå~í= É= ^ÖàÉåÅáëØ= ëØ
pí~íáëíáâ~îÉ= íØ= hçëçîØë= E^phF
íêÉÖçàåØ= ëÉ= áåÇÉâëá= á
íØêØëáëÜØã= á= âçëíçë= ëØ
åÇØêíáãáí=â~=éØëì~ê= êêáíàÉ=éØê
PKP= éØê= èáåÇ= åØ= íêÉãìàçêáå= É
é~êØ= íØ= îáíáí= OMOP= âê~Ü~ëì~ê
ãÉ= íêÉãìàçêáå= É= é~êØ= íØ= îáíáí
OMOOK
pÉäã~åá=íÜçíØ=ëÉ=èØ=åÖ~=Ü~éà~
É= ~éäáâáãáí= éØê= ëìÄîÉåÅáçå
ØëÜíØ= êêáíìê= áåíÉêÉëáãá= éØê
áòçäáã=íØ=à~ëÜíØã=íØ=ãìêÉîÉ=íØ
ëÜíØéáîÉK=m~ê~=íêÉJâ~íØê=ÇáíØîÉ
âÉãá= é~ëìê= NM= âØêâÉë~= éØê
áòçäáã=íØ=ëÜíØéáîÉÒI=íÜçíØ=~áK

Mbi 1 000 aplikime të
qytetarëve për izolim të

shtëpive

cáääçàÉíØ= hçåàìÜáI= ëéÉÅá~äáëíÉ
éØê= ã~êêØÇÜØåáÉ= ãÉ
éìÄäáâìå= åØ= cçåÇáå= É
hçëçîØë= éØê= bÑá´ÉåÅØ= íØ
båÉêÖàáëØI= íÜçíØ= éØê= obiJáå
ëÉ= îÉíØã= ÄêÉåÇ~= åàØ= à~îÉ
â~åØ= éê~åì~ê= ãÄá= N= MMM
~éäáâáãÉK= ^éäáâáãÉíI= íÜçíØ
hçåàìÜáI= éç= íê~àíçÜÉå= ãÄá
Ä~òØå= âìëÜ= îàÉå= á= é~êá
ëÜØêÄÉÜÉí= á= é~êáK= h~
áåíÉêÉëáã= íØ= ã~ÇÜ= íØ
èóíÉí~êØîÉ= éØê= ëìÄîÉåÅáçåK
kÉ=âÉãá=Ñáääì~ê=íÛá=ëÜèóêíçàãØ
~éäáâáãÉíK= hçãáëáçåá= Çç= íÛá
îÉêáÑáâçàØ= íØ= ÖàáíÜ~K= kØ
ãçãÉåíáå= èØ= ~éäáâìÉëá= á
éØêãÄìëÜ=âìëÜíÉíI=éØêÑáíìÉëá
éê~åçå= åàØ= äÉíØê= ~éêçîìÉëÉ
ãÉ=íØ=ÅáäØå=~á=ãìåÇ=íØ=ÑáääçàØ
íÛá= âêóÉàØ= éìåáãÉíÒI= íÜçíØ
hçåàìÜáK
qØ= ÇêÉàíØ= ~éäáâáãá= éØê= íØ
éØêÑáíì~ê= åÖ~= âó= ëìÄîÉåÅáçå
â~åØ= íØ= ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØí= íØ
ÅáäØí= á= éØêãÄìëÜáå= âêáíÉêÉí= É
éØêÅ~âíì~ê~=åÖ~=chbbJà~K
^éäáâáãá= Çç= íØ= àÉíØ= á= Ü~éìê
ÇÉêá=ãØ=OR=ëÜí~íçê=OMOPK=mçêI
~éäáâáãá= ãìåÇ= íØ= ãÄóääÉí
ÉÇÜÉ=é~ê~=âØë~à=Ç~íÉ=åØ= ê~ëí
ëÉ=~êêáÜÉí=âìçí~=É=ÄìñÜÉíáí=åØ
ÇáëéçòáÅáçåK

Sa i rëndësishëm është
izolimi i shtëpive?

kØ= åàØ= Üìäìãíáã= íØ= êÉ~äáòì~ê
åÖ~= fåëíáíìíá= éØê= mçäáíáâ~
wÜîáääáãçêÉ= åØ= mêáëÜíáåØ
EfkabmF= îäÉêØëçÜÉí= ëÉ= áòçäáãá
åÇØêíáãçê= ãÄÉíÉí= åàØ= åÖ~
Ñ~âíçêØí=ãØ=íØ=êØåÇØëáëÜØã=åØ
êêáíàÉå=É=ÉÑá´áÉåÅØë=ëØ=ÉåÉêÖàáëØ
ÇÜÉ= éÉêÑçêã~åÅØë= ÉåÉêÖàÉíáâÉ
íØ= çÄàÉâíÉîÉK= jÉ= âçëíç
êÉä~íáîáëÜí= íØ= ìäØíI= ÉÑá´áÉåÅ~
ÉäÉãÉåí~êÉ= É= ÉåÉêÖàáëØI= ëáé~ë
fkabmJáíI= ~êêáÜÉí= éØêãÉë
áòçäáãáí= íØ= à~ëÜíØãI= îÉåÇçëàÉë
ëØ= Çêáí~êÉîÉ= Çó= ÇÜÉ
íêÉëÜíêÉëçêÉI= ëá= ÇÜÉ= áòçäáãáí= íØ
âìäãáíK
kØ=hçëçîØI=ëáé~ë=Üìäìãíáãáí=íØ
fkabmJáíI=åàØ=åìãØê= á=ã~ÇÜ= á
çÄàÉâíÉîÉ=ãÄÉíÉí=é~=áòçäáãI=ÖàØ
èØ=́ çå=åØ=ëÜéÉåòáãÉ=íØ=ãØÇÜ~
íØ= ÉåÉêÖàáëØI= ÇìâÉ= ÇÉíóêì~ê
Ñ~ãáäàÉí= í~= âçåëìãçàåØ
â~íØêÑáëÜáå= É= ÉåÉêÖàáëØ= èØ
âçåëìãçå= åàØ= ãÉë~í~êÉ
Éîêçéá~åÉ= åØ= åàØ= îáíK= jÉ
ã~êêàÉå=É=Çáë~=ã~ë~îÉ=ãáåçêÉ
áòçäìÉëÉI= âó= é~ê~èÉí= ÉÇÜÉ
éçíÉåÅá~äáå= ãØ= íØ= ä~êíØ= éØê
ã~ë~í=ÇÜÉ=ÇçÄá=íØ=ÉÑá´áÉåÅØë=ëØ
ÉåÉêÖàáëØ=àç=îÉíØã=åØ=~ëéÉâíáå
Ñáå~åÅá~êI= éçê= ÉÇÜÉ= åØ= ~íØ
ãàÉÇáëçêÒI= íÜìÜÉí= åØ
Üìäìãíáãáå=É=fkabmJáíK

Rëndësia e kursimit të
energjisë

pí~íáëíáâ~í= íêÉÖçàåØ= ëÉ= ãØ= ëØ
ëÜìãíá= ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉ= åØ
hçëçîØ= ëÜéÉåòçå= ëÉâíçêá= á
~ãîáëØêáëØ=J=êêÉíÜ=QM=éØê=èáåÇ=íØ
âçåëìãáí=íØ=éØêÖàáíÜëÜØãK
hçëçî~=åìâ=~êêáå=í~=éäçíØëçàØ=íØ
ÖàáíÜØ= âØêâÉëØå= éØê= Ñìêåáòáã
ãÉ= êêóãØ= åÖ~= ÖàÉåÉêáãá= á
ÄêÉåÇëÜØã= á= ÉåÉêÖàáëØ
ÉäÉâíêáâÉK
sÉåÇá=â~=â~é~ÅáíÉí=íØ=éêçÇÜçàØ
êêÉíÜ= UMM= ãÉÖ~î~íØ= êêóãØ= åØ
çêØI=åÇØêë~=åÉîçà~í=É=ë~àI=åØ=ÇáíØ
ÇáãêáI= ~êêáàåØ= ÇÉêá= åØ= N= PMM
ãÉÖ~î~íØ=åØ=çêØK=hàç=ÇáÑÉêÉåÅØ
áãéçêíçÜÉí= åÖ~= à~ëÜíØK=sáíáå= É
â~äì~ê=hçëçî~=ì=éØêÑëÜá=åØ=åàØ
âêáòØ= ÉåÉêÖàÉíáâÉK= nÉîÉêá~
îÉåÇçëá= ã~ë~= ÉãÉêÖàÉåíÉ= éØê
ÉåÉêÖàáI=íØ=Åáä~í=éØêÑëÜáàåØ=ã~ë~
íØ= âìêëáãáí= íØ= ÉåÉêÖàáëØ
ÉäÉâíêáâÉ= åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~
áåëíáíìÅáçåÉíK
kÖ~=N=éêáääá=á=âØíáà=îáíá=åØ=hçëçîØ
â~åØ=ÜóêØ=åØ=Ñìèá=í~êáÑ~í=É=êÉà~
íØ=ÉåÉêÖàáëØ=ÉäÉâíêáâÉI=ãÉ=êêáíàÉ
éêÉà= NRKQJéØêèáåÇØëÜ= éØê= íØ
ÖàáíÜ~= â~íÉÖçêáíØ= É
âçåëìã~íçêØîÉK

Interesim i madh për izolimin 
e kushtueshëm të shtëpive

qqbbqqllss¦¦II== NNSS== ddrrppeeqq JJ== jáåáëíêá= á
jàÉÇáëáíI=mä~åáÑáâáãáí=e~éØëáåçê
ÇÜÉ=fåÑê~ëíêìâíìêØëI=iáÄìêå=̂ äáìI
ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ= òØîÉåÇØëãáåJ
áëíêáå= eóëÉå= aìêãáëÜáI= à~åØ
í~âì~ê= åØ= qÉíçîØ= ãÉ
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêáå= É
j~èÉÇçåáëØ= ëØ=sÉêáìíI= ^êí~å
dêìÄá=ÇÜÉ=âêóÉí~êáå=É=_afJëØI
^äá= ^ÜãÉíáK= m~íØã= åàØ

Ä~ëÜâØÄáëÉÇáã= íØ= ëÜâØäèóÉêI
éØê= êØåÇØëáåØ= É
Ä~ëÜâØéìåáãáíI=êáÑìèáòáãáå=É
äáÇÜàÉîÉ=ÜáëíçêáâÉ=É=âìäíìêçêÉI
ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáãáå= É
åÇØêëàÉääØ= éØê= éêçàÉâíÉ= åØ
ÇçÄá=íØ= íØ=ÖàáíÜØ=ëÜèáéí~êØîÉK
jÉë=íØ=íàÉê~ëÜI=ÄáëÉÇì~ã=éØê
éêçàÉâíáå= ëÜìãØ= íØ= êØåÇØJ
ëáëÜØã=áåÑê~ëíêìâíìêçê=êêìÖçê

èØ= Çç= í~= äáÇÜØ= mêáòêÉåáå=ãÉ
qÉíçîØåI= ëá= ÇÜÉ= éØê= Ü~é~í= É
ãØíÉàãØ= éØê= Ñáå~äáòáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= Ñáå~åÅá~êÉK
_~ëÜâØêáëÜí=ì=òçíì~ã=èØ=âØíØ
éêçàÉâí=íØ=éØêÄ~ëÜâØí=í~=êÉ~äáJ
òçàãØ= ë~= ãØ= é~êØK= gÉãá
Ä~ëÜâØ=éØê=êêìÖØí=èØå~=ÄØàåØ
Ä~ëÜâØ>ÒI= â~= ëÜâêì~ê= ãáåáëíêá
ä̂áìK

Liburn Aliu takon Ali Ahmetin, diskutojnë për rrugën Prizren - Tetovë
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jáÖêáãá= ÇêÉàí= èÉåÇê~îÉ= ìêÄ~åÉI
êÉãáí~åÅ~í= åÖ~= Çá~ëéçê~
ëÜèáéí~êÉ= ÇÜÉ= êáåÇØêíáãá= é~ë
íØêãÉíáí=É=â~åØ=ÄØêØ=éêÉà=âçÜØëÜ
åÇØêíáãáå=åàØ=åÖ~=ëÉâíçêØí=ãØ=íØ
ãØÇÜÉåà=íØ=ÉâçåçãáëØ=ëÜèáéí~êÉK
kÇØêë~=íìêáòãá=êêáíÉí=åØ=åáîÉäÉ= íØ
é~éêÉÅÉÇÉåíØI= Äìãá= Çç= íØ
î~òÜÇçàØK
sáòáíçêØí= åØ= pÜèáéØêá= âØíØ= îÉêØ
ãìåÇ=íØ=Ñ~äÉåI=åØëÉ=ãÉåÇçàåØ=ëÉ
îÉåÇá=ãÄÉíÉí=åàØ=îÉéØê=åØ=éêçÖêÉëK
pÜÉëÜÉí= É= åÇØêíáãáí= ÇçãáåçàåØ
éÉáò~òÜáåI=åÖ~=ã~äÉí=É=îÉêáìí=ÇÜÉ
äáåÇàÉë= ÇÉêá= åØ= îÉåÇéìëÜáãÉí= É
éä~òÜÉîÉ=íØ=àìÖìí=ÇÜÉ=éÉêØåÇáãáíK
qØ= ÇÜØå~í= ãÄØëÜíÉëáå= âØíç
éØêëÜíóéàÉ= íØ= ÇØëÜãáí~êØîÉ
çâìä~êØK=kØ=îáíáå=OMOOI=áåÇìëíêá~=É
åÇØêíáãáí=éØêÄØåíÉ=NNKO=éØê=èáåÇ
íØ=mêçÇÜáãáí=íØ=_êÉåÇëÜØã=_êìíç
Em__F=íØ=pÜèáéØêáëØ=Ó=éàÉëØå=ãØ=íØ
ã~ÇÜÉ=åØ=ÉâçåçãáåØ=É=́ Çç=îÉåÇá
åØ=bîêçéØ=ÇÜÉ=^òáåØ=nÉåÇêçêÉK
kØ= íêÉãìàçêáå= É= â~íØêí= íØ= îáíáí= íØ
â~äì~êI= åÇØêíáãá= ÇÜ~= âçåíêáÄìíáå
ãØ= íØ= ã~ÇÜ= éçòáíáî= EHNISV= éØê
èáåÇF=åØ=êêáíàÉå=éêÉà=QITP=éØê=èáåÇ
íØ=m__JëØK=pÉâíçêá=á=åÇØêíáãáí=ØëÜíØ
åàØ=åÖ~=ëÉâíçêØí=ãØ=íØ=ãØÇÜÉåà=íØ
ÉâçåçãáëØ= ÇÜÉ= ØëÜíØ= åàØ= Äìêáã
àÉíáâ=éìåØëáãáI=ÇìâÉ=òØåØ=íÉíØ=éØê
èáåÇ=íØ=ÑìèáëØ=éìåØíçêÉK

oØåÇØëá~= É= åÇØêíáãáí= åØ
ÉâçåçãáåØ=ëÜèáéí~êÉ=åìâ=ØëÜíØ=É
êÉI= åÇØêâçÜØ= èØ= ÑçêÅ~= íØ
åàØé~ëåàØëÜãÉ= ÇÜÉ
âçãéäÉãÉåíìÉëÉI= â~åØ
âçåíêáÄì~ê=åØ=êì~àíàÉå=É=éÉëÜØë=ëØ
íáàK
nØ=åÖ~= ëÜÉãÄà~=É=âçãìåáòãáíI
áåÇìëíêá~=É=åÇØêíáãáí=åØ=pÜèáéØêá
ØëÜíØ=ëÜÑ~èìê=ëá=åàØ=ëÜíóíØë=âêóÉëçê
á= êêáíàÉë= ëØ= ë~à= ÉâçåçãáâÉIÒ= íÜçíØ
éØê=bãÉêÖáåÖ=bìêçéÉÒI=aê=o~îáâ
jáã~I=~ìíçê=åØ=fåëíáíìíáå=É=sàÉåØë
éØê= píìÇáãÉí= bâçåçãáâÉ
kÇØêâçãÄØí~êÉK= oêáíà~= ÑáääÉëí~êÉ
åØ= âØíØ= ëÉâíçê= ì= åñáí= åÖ~= åàØ
åÉîçàØ= É= îØêíÉíØ= éØê= ëíêÉÜáãI
îÉ´~åØêáëÜí=åØ=òçå~í=ìêÄ~åÉI=åàØ
éêáêàÉ= É= åñáíìê= åÖ~= ãáÖêáãá= á
éçéìääëáëØ=åÖ~=òçå~í=êìê~äÉKÒ
hìê= ê~=âçãìåáòãá=åØ=îáíáå=NVVNI
pÜèáéØêá~=áëÜíÉ=åÇØê=îÉåÇÉí=ãØ=íØ
î~êÑê~=åØ=ê~àçå=ÇÜÉ=é~=åàØ=ÉâëçÇ
ã~ëáî= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ= åÖ~= òçå~í
êìê~äÉI= íÉâë~= âØêâçåáå= ãìåÇØëá
ÉâçåçãáâÉ= åØ= âêóÉèóíÉíI= qáê~åØ
ÇÜÉ=à~ëÜíØ=ë~àK
mØê=Çó=ÇÉâ~Ç~í=É=é~ê~I=åÇØêíáãá
éêáî~í= äìäØòçáI= á= ãÄØëÜíÉíìê
âêóÉëáëÜí= åÖ~= íØ= ~êÇÜìê~í= ÇÜÉ
âìêëáãÉí=åØ=êêáíàÉ= íØ=Ä~åçêØîÉI= íØ
ëÜíì~ê~= åÖ~= åÇØêãàÉíØëáãá= á
ÑìèáëÜØã= Ñáå~åÅá~ê= á= çÑêì~ê= åÖ~

ëÉâíçêá= Ä~åâ~êIÒ= íÜçíØ= aê= jáã~K
mØêîÉ´= âØë~àI= êÉãáí~åÅ~í= åÖ~
ÄêÉòá= éáçåáÉê= á= ÉãáÖê~åíØîÉ
éçëíâçãìåáëíØ= âçåíêáÄì~å
åÇàÉëÜØã=åØ=âØíØ=êêáíàÉKÒ
qáê~å~= ì= êêáí= ãÉ= ëÜéÉàíØëá= ÇÜÉ
î~òÜÇçå=íØ=êêáíÉí=ãÉ=PMIMMM=åàÉêØò
´Çç= îáíI= ÇìâÉ= âêáàì~ê= òÖàÉêáã= íØ
é~ÇØëÜáêì~ê= ÇÜÉ= åàØ= åÉîçàØ= íØ
éØêÜÉêëÜãÉ= éØê= ãØ= ëÜìãØ
Ä~åÉë~K=káëã~=qáê~å~=OMPM=ëóåçå
íØ= åÇ~äçàØ= òÖàÉêáãáåI= ÇìâÉ
êáéØêèØåÇêì~ê= åÇØêíáãáå= åØ
òÉãêØå=É=èóíÉíáíK
jÉÖàáíÜ~íØI=âêáò~=ÉâçåçãáâÉ=É=îáíáí
OMMU= ´çá= åØ= åàØ= éÉêáìÇÜØ
ã~íìêáãá= ÇÜÉ= êØåáÉàÉ= íØ= ëÉâíçêáí
é~ëá= ÄáòåÉëÉí= ì= ä~êÖì~å= åÖ~= åàØ
íêÉÖ=èØ=ÇìâÉà= á=åÖçéìêK=kÇØêíáãá
~êêáíá= åáîÉäáå= ãØ= íØ= ìäØí= åØ= îáíáå
OMNPK= jÉÖàáíÜ~íØI= èØ= ~íØÜÉêØI
âØêâÉë~=É=êáéØêíØêáêØ=éØê=åÇØêíáãÉ
Ä~åÉë~ëÜ= â~= êáâíÜóÉê= êêáíàÉå= åØ
ëÉâíçêÔåÇáÜãì~ê= ãÉ= ãÄá= åàØ
ãáäá~êÇ=Éìêç=åÖ~=ÄìñÜÉíá= á=ëÜíÉíáí
ãáÇáë= îáíÉîÉ= OMOM= ÇÜÉ= OMOOI= íØ
éØêÇçêìê~= éØê= éêçàÉâíÉí= É
êáåÇØêíáãáíI=ëá=é~ëçàØ=É=åàØ=íØêãÉíá
åØ=îáíáå=OMNVK
kØ= îáíáå= OMOMI= Öàóëã~=É= íçí~äáí= íØ
áåîÉëíáãÉîÉ= îÉåÇ~ëÉ= ì
éØêèÉåÇêì~=åØ=ëíêÉÜáãI=âê~Ü~ëì~ê
ãÉ= åàØ= íØ= â~íØêíØå= åØ= îÉåÇÉí= É

íàÉê~= íØ= _~ääâ~åáíK= pÜìãáÅ~= É
åÇØêíáãÉîÉ= íØ= êÉà~= éØêÑëÜáàåØ
åÇØêíÉë~= Ä~åáãá= åØ= èóíÉíÉí
âêóÉëçêÉ= ëá= qáê~å~I= aìêêØëáI
bäÄ~ë~åáI=hçê´~=ÇÜÉ=säçê~IÒ= íÜçíØ
^åÇá=jÉãáI=åàØ=é~êíåÉê=åØ=eçñÜ~I
jÉãá= ÇÜÉ= eçñÜ~I= åàØ= ëíìÇáç
äáÖàçêÉK= kÇØêíÉë~í= É= Ä~åáãáí
éØêÄØåáå=QOIT=éØê=èáåÇ=íØ=îäÉêØë=ëØ
äÉàÉîÉ=íØ=åÇØêíáãáí=íØ=äØëÜì~ê~=åØ
íêÉãìàçêáå= É= é~êØ= íØ= îáíáí= OMOPI
åÇØêë~= åÇØêíÉë~í= àçêÉòáÇÉåÅá~äÉ
òØåØ=QOIP=éØê=èáåÇ=ÇÜÉ=éàÉë~=íàÉíØê
à~åØ=íØ=áåñÜáåáÉêáëØ=ÅáîáäÉK

Rritja e turizmit

páÇçèçÑíØIÒ= îØêÉå=aê=jáã~I= åØ
îáíÉí= É= ÑìåÇáíI= ëÜíóë~= èØ= åñáí
ëÉâíçêáå=É=åÇØêíáãáí=â~=Éîçäì~êK=pØ
é~êáI= åàØ= íÉåÇÉåÅØ= É= êÉ= ØëÜíØ
ëÜÑ~èìê=ãáÇáë=Ñ~ãáäàÉîÉ=íØ=é~ëìê~I
ëá=êÉòáÇÉåíÉ=ÇÜÉ=àçêÉòáÇÉåíÉ=Ó=ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= àç= îÉíØã= Çá~ëéçêØå
ëÜèáéí~êÉ=éçê= ÉÇÜÉ= áåîÉëíáíçêØí= É
Üì~à=Ó=íØ=ÅáäØí=éç=íêÉÖçàåØ=åàØ=éêáêàÉ
åØ=êêáíàÉ=éØê= íØ=òçíØêì~ê=ëÜíØéá= íØ
ëÜìãí~= ëá= ~ëÉíÉ= áåîÉëíáãá= åØ=åàØ
íêÉÖ=Ä~åÉë~ëÜ=åØ=äìäØòáãK
pØ=ÇóíáI=ëÉâíçêá= á= íìêáòãáíI=é~ëá=â~
éØëì~ê= êêáíàÉ= íØ= âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ
Öà~íØ=ÇÉâ~ÇØë=ëØ=ÑìåÇáí=ÇÜÉ=ÇìâÉ
íêÉÖì~ê= éçíÉåÅá~ä= éêÉãíìÉë= éØê

òÖàÉêáã= íØ= ãØíÉàëÜØãI= â~= åñáíìê
éêçàÉâíÉ=åÇØêíáãá=àçêÉòáÇÉåÅá~äÉ=ëá
ÜçíÉäÉ= ÇÜÉ= êÉòçêíÉIÒ= ëÜíçå= aê
jáã~K
sáíá=á=â~äì~ê=é~=åàØ=êêáíàÉ=éêÉà=QUKR
éØê=èáåÇ=âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=îáíáå=OMONI
åØ= íØ= ~êÇÜìê~í= åÖ~= ~êÇÜàÉí= É
íìêáëíØîÉ= ÇÜÉ= íìêáòãá= éØêÄØåíÉ
NRKU=éØê=èáåÇ=íØ=m__JëØK=oêÉíÜ=TKR
ãáäáçåØ= íìêáëíØ= íØ= Üì~à= îáòáíì~å
îÉåÇáå=ãÉ=OKU=ãáäáçåØ=Ä~åçêØ=åØ
îáíáå=OMOOI=éçê=ãÉ=åàØ=êêáíàÉ=éêÉà=PR
éØê=èáåÇ=íØ=íìêáëíØîÉ=åØ=éÉêáìÇÜØå
à~å~êJéêáää=OMOPI=îÉåÇá=éêÉí=íØ=éêÉëØ
íØ= é~âíØå= ÇÜàÉíØ= ãáäáçåØ= åàÉêØò
âØíØ=îáíK
cäìíìêáãÉí=éØê=åØ=qáê~åØ=åìâ=à~åØ
ÖàáíÜãçåØ= íØ= äáê~= ÇÜÉ= ëÜìãØ
îáòáíçêØ=ÑäìíìêçàåØ=åØ=îÉåÇÉí=ÑèáåàÉ
ÇÜÉ=ÜóàåØ=åØ=pÜèáéØêá=ãÉ=~ìíçÄìë
çëÉ=íê~ÖÉíK=hàç=Çç=íØ=åÇêóëÜçàØ=åØ
íÉíçêI= âìê= oó~å~áê= Çç= íØ= ëÜíêáÜÉí
ÉÇÜÉ= åØ= qáê~åØI= ÇìâÉ= åáëìê= VS
ÑäìíìêáãÉ= äçï=Åçëí=åØ= à~îØI=åØ=NT
äáåà~K
qÉâë~=ÉÇÜÉ=ãØ=ëÜìãØ=îáòáíçêØ=èØ
éêáíÉå= åØ= ã~äÉíI= ÑëÜ~íê~í= ÇÜÉ
êáîáÉêØå=É=aÉíáí=gçå=åØ=îáíáå=OMOQI
íìêáòãá=ÇìâÉí=ëÉ=Çç=íØ=î~òÜÇçàØ=íØ
êêáíÉí=ÇÜÉI=åÖ~=~å~=íàÉíØêI=íØ=åñáëØ
ãØ= íÉà= åÇØêíáãáåK= L= bãÉêÖáåÖ
bìêçéÉÒ=Ó=_çí~K~ä

Shqipëri, bumi i ndërtimeve 
nuk jep shenja ngadalësimi 
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mmooffppeeqqffkk¦¦II== NNSS== ddrrppeeqq JJ
pâì~Çê~= â~ãéáçåÉ= É
hçëçîØëI= _~ääâ~åáI= â~
òÄ~êâì~ê= íØ= ãØêâìêØå= åØ
dàáÄê~äí~êK= pçí= Çç= í~
òÜîáääçàØ= åÇÉëÜàÉå= âíÜóÉëÉ

íØ=êêÉíÜáí=íØ=íêÉíØ=âì~äáÑáâìÉë
íØ= iáÖØë= ëØ= bîêçéØëK
pìÜ~êÉâ~ëáí= É= ÇêÉàíì~ê= åÖ~
íê~àåÉêá= fäáê= a~à~= É= Ñáíì~å
äçàØå=É=é~êØ=åØ=mêáëÜíáåØ=ãÉ
êÉòìäí~í= OJM= åÇ~à= iáåÅçäå

oÉÇ= fãéë= c`K=h~ãéáçåØí= É
hçëçîØë= à~åØ= íØ= ãçíáîì~ê
ÉÇÜÉ=éØê=åÇÉëÜàÉå=É=âíÜáãáí
ÇÜÉ=ëóåçàåØ=íØ=âì~äáÑáâçÜÉå
åØ= Ñ~òØå= É= éä~óJçÑÑÒJáí= íØ
âØë~à= Ö~êÉK= kØ= ~åØå= íàÉíØê

ëâì~Çê~= îÉåÇ~ëÉ= É= iáåÅçäå
oÉÇ= fãéë= âØêâçå= í~
éØêãÄóëØ= êÉòìäí~íáå= É
åÇÉëÜàÉë= ëØ= é~êØ= ÇÜÉ= íØ
âì~äáÑáâçÜÉí= íìíàÉK= kÇÉëÜà~
Ñáääçå=åØ=çêØå=NUWMMK=

Ballkani arrrin në Gjibraltar, sonte përballet me Lincolnin

sÉíçå=wvj_bofI=êÉÇ~âíçê=á=ëéçêíáí

pq^j_liiI= NS= drpeq J jáäçí
o~ëÜáÅ~=ØëÜíØ=ÑìíÄçääáëíá=ãØ=á
êá=á=ëâì~ÇêØë=ëØ=_ÉëÜáâí~ëÜáíK
vääá= á= Ç~êÇ~åØîÉÒ= ØëÜíØ
éêáíìê= ëá= ÜÉêç= ÇÜÉ= ãÉ

ÄêçÜçêáíàÉ=åÖ~=Çáë~= íáÑçòØ= íØ
âäìÄáí=Ä~êÇÜÉòáK=g~ã=ãà~Ñí=á
äìãíìêK= g~ã= ãà~Ñí= á
åÖ~òØääì~ê= èØ= à~ã= âØíìÒI= â~
íÜØåØ=o~ëÜáÅ~K=jÉÇáÉí=íìêâÉ

â~åØ= ê~éçêíì~ê= ëÉ
_ÉëÜáâí~ëÜá= Çç= íÛá= é~Öì~àØ= R
ãáäáçåØ=Éìêç=éØê=â~êíçåáå=É
ÑìíÄçääáëíáí= îìëÜíêêá~ëK= fëÜJ
~åØí~êá=á=kçêïáÅÜ=`áíóí=éêáíÉí

íØ= åØåëÜâêì~àØ= âçåíê~íØ
â~íØêîàÉ´~êÉ=ãÉ=âäìÄáå=íìêâI
ÇÉêá=åØ=èÉêëÜçê=OMOTI=åÇØêë~
éêáíÉí= íØ= é~ÖìÜÉí= O= ãáäáçåØ
Éìêç=åØ=îáíK

Rashica në Sttamboll: Jamm ii llummtur  qqëë  jaamm  kkëëtu

j^k`ebpqboI= NS= drpeq J
j~åÅÜÉëíÉê=`áíó=Ñáíçå=éØê=ÜÉêØ=íØ
é~êØ= pìéÉêâìéØå= É= bîêçéØë= åØ
ÜáëíçêáåØ=É=ë~àK=bâáéá=á=dì~êÇáçäØë
íêáìãÑçá= åØ= Ñáå~äÉå= É= ã~ÇÜÉ= íØ
äì~àíìê= åØ= máêÉ= Ñ~äØ= êìäÉíØë= ëØ
éÉå~ääíáîÉI=é~ëá=âçÜ~=É=êêÉÖìääí=Çç
íØ=ãÄóääÉà=åØ=Ä~ê~òáã=NJNK
pÉîáää~= ÄÉÑ~ëçá= `áíóáå= É
dì~êÇáçäØë= ÇìâÉ= â~äì~ê= åØ
~î~åí~òÜ=åØ=ãáåìíØå=É=OSJíØK=m~ë
åàØ= âêçëáãá= íØ= ÄìâìêI= båJkÉëóêá
ØëÜíØ=åØ=îÉåÇáå=ÇÜÉ=åØ=âçÜØå=É
ÇìÜìê= éØê= íØ= ÇÉîáàì~ê= íçéáå= åØ
êêàÉíØK
`áíó=Ü~ëá=ëÜìãØ=îØëÜíáêØëá=åØ=QR

ãáåìí~í=É=é~ê~=ÇìâÉ=á=ãÄóääìê=åØ
Çáë~î~åí~òÜK= kØ= Ñáääáãáå= É= ëØ
ÇóíØëI=â~ãéáçåØí=É=bìêçéØë=Çç=íØ
ÖàÉåáå= ÇÜÉ= Ä~ê~òáãáåK= kØ
ãáåìíØå= É= SPJíØI= oçÇêá= àÉé= åàØ
é~ëáã= Ñ~åí~ëíáâ= åØ= òçåØ= ~íàÉ= âì
í~äÉåíá=m~äãÉê=É=ëÜÑêóíØòçå=ãØ=ëØ
ãáêá= ÇìâÉ= äØåØ= íØ= ëÜí~åÖìê
éçêíáÉêáå= _çåçK= kØ= ãáåìí~í= åØ
îáàáã= `áíó= ØëÜíØ= ãØ= ÇçãáåìÉë
ãÉ= Çáë~= ãìåÇØëá= íØ= ãáê~
ëÜØåáãáI=éçê=_çåç=ÇÜÉ=Ñ~íá=áëÜáå
åØ=~åØå=É= áÄÉêáâØîÉK=pÑáÇ~=ëÜâçá
íÉ=êìäÉí~=É=éÉå~ääíáîÉI=~íàÉ=âì=Çç=íØ
ÑáíçåíÉ=`íó=RJQI=Ñ~äØ=åàØ=Ö~Äáãá=íØ
dìÇÉäàK

City fiton për
herë të parë 
Superkupën e
Evropës

qfo^k¦I= NS= drpeq J= qê~àåÉêá= á
hçãÄØí~êÉë= ëØ= pÜèáéØêáëØI
póäîáåÜçI= â~= åáëìê= éìåØå= éØê= Çó
åÇÉëÜàÉí= É= ãì~àáí= ëÜí~íçêK= p~= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ=éç=~è=íØ=îØëÜíáê~=à~åØ
éØêÄ~ääàÉí=ãÉ=†ÉâáåØ=ÑáääáãáëÜí=åØ
íê~åëÑÉêíØ= ÇÜÉ= ãØ= é~ë= ãÉ
mçäçåáåØ=åØ=̂ áê= ä̂Ä~åá~ÒK=píê~íÉÖì
Äê~òáäá~å= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
^êã~åÇç= _êçà~= åìâ= Çç= íØ
ÖêìãÄìääçÜÉí= éØê= Çó= åÇÉëÜàÉí= É
~êÇÜëÜãÉ= âì~äáÑáâìÉëÉ= åØ
h~ãéáçå~íáå= bîêçéá~åK= _êçà~\
gÉãá= ÇìâÉ= ã~êêØ= Çáë~
áåÑçêã~ÅáçåÉ= éØê= íØK= pá= ÑÉÇÉê~íØ
ëÜèáéí~êÉ= âÉãá= âçãìåáâì~ê= ãÉ
`ÜÉäëÉ~å=éØêé~ê~= ëÉ= íØ=ÇØêÖçàãØ
åàØ= ÑíÉëØ= åØ= âäìÄK= i~àãá= èØ= âÉãá
ØëÜíØ= ëÉ=`ÜÉäëÉ~=â~=åàØ=éêçíçâçää
éØê= _êçàØå= é~ëá= îàÉå= åÖ~= åàØ
ÇØãíáã= á= Öà~íØ= ÇÜÉ= åìâ= ØëÜíØ= É
äÉÜíØ= íØ=îáàØK=råØ=â~ã=Ñçäìê=ÉÇÜÉ

ãÉ= äçàí~êáå= ÇÜÉ= ÇìÜÉí= íØ
êÉëéÉâíçàãØ= âØíØ= ãçãÉåí= ãÉë
ÑÉÇÉê~íØë=ÇÜÉ=̀ ÜÉäëÉ~íK=mØêÖàáÖàà~=É
aÉé~êí~ãÉåíáí= jàÉâØëçê= íØ
`ÜÉäëÉ~ë=åìâ=ØëÜíØ=ÚÉ=ãáêØÛI=â~=åàØ
éêçíçâçää= ÇÜÉ= ëáÖìêáëÜí= ëÉ= Çç= íØ
ÇìÜÉí=íØ=îäÉêØëçÜÉíK=dêìãÄìääáãá

Çç=íØ=àÉíØ=ãØ=OVJPM=ÖìëÜíI=éçê=åìâ
Çç=íØ=àÉíØ=É=äÉÜíØK=páé~ë=ãÉàÉ=ÇÜÉ
ëáé~ë= äçåÇáåÉòØîÉI= åØ= âØíØ
ãçãÉåí= _êçà~= åìâ= ØëÜíØ= åØ
ÖàÉåÇàÉ= íØ= îáàØ= åØ= hçãÄØí~êÉÒI= ì
ëÜéêÉÜ= póäîáåÜç= éØê= m~åçê~ã~
péçêíÒK

Sylvinho: Broja nuk do të
grumbullohet ndaj Çekisë
dhe Polonisë

Më 16 shtator fillon
kampionati i ri i
hendbollit 
mofpeqfk¦I= NS= drpeq J= _çêÇá= á
cÉÇÉê~íØë= ëØ= eÉåÇÄçääáí= íØ
hçëçîØëI= åØå= ìÇÜØÜÉèàÉå= É
éêÉëáÇÉåíáí= bìÖÉå= p~ê~´áåáI= â~
ãÄ~àíìê=ãÄäÉÇÜàÉå=É=ê~ÇÜØëI=åØ=íØ
ÅáäØå= â~= Çáëâìíì~ê= ÇÜÉ= îÉåÇçëìê
éØê= ´ØëÜíàÉ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= åØ
éê~Ö= íØ= ÉÇáÅáçåáí= íØ= êá= Ö~êìÉëK=kØ
âØíØ=ãÄäÉÇÜàÉ=ØëÜíØ=îÉåÇçëìê=èØ
pìéÉêäáÖ~= É= ÜÉåÇÄçääáëíØîÉ= åØ
ÉÇáÅáçåáå= OMOPLOMOQ= íØ= âÉíØ= íÉíØ
ëâì~Çê~K=aêáí~=É=dàáä~åáí=ÇÜÉ=iä~éá
â~åØ=ÜÉèìê=ÇçêØ=åÖ~=é~ê~èáíà~=åØ
pìéÉêäáÖØ= ÇÜÉ= Çç= íØ= Ö~êçàåØ= åØ
iáÖØå=É=m~êØK=d~ê~=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí
åØ=ëáëíÉã=íØ=â~íØêÑáëÜíØ=É=ãØ=é~ë
éäÉàçÑáK= kØ= pìéÉêäáÖØå= É
ÜÉåÇÄçääáëíÉîÉ=åìãêá=á=ëâì~Çê~îÉ
ÇÜÉ= ëáëíÉãá= Ö~êìÉë= åìâ= â~
åÇêóëÜì~ê= åÖ~= ÉÇáÅáçåá= á= â~äì~êK
kÇØêâçÜØ=â~ãéáçå~íá=á=êá=åØ=íØ=Çó
âçåâìêêÉåÅ~í=Ñáääçå=ãØ=NS==ëÜí~íçêK

kàØ= à~îØ= é~ê~= Ñáääáãáí= íØ
â~ãéáçå~íáí=òÜîáääçÜÉí=pìéÉêâìé~
É=hçëçîØë=åØ=ÜÉåÇÄçääK=_çêÇáI=éç
~ëÜíìI= îÉåÇçëá= èØ= ëâì~Çê~í= èØ
Ö~êçàåØ= åØ= bîêçéØ= íØ= éØêâê~ÜÉå
ãÉ=åÖ~=N=MMM=Éìêç=ëÜíÉëØK
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__^̂oo`̀bbiillkk¦¦II==NNSS==ddrrppeeqq JJ==_~êÅÉäçå~
É=â~=ÉãØêì~ê=áëÜJãÉëÑìëÜçêáå
aÉÅç=åØ=éçòáíØå=É=ÇêÉàíçêáí=íØ=êá
ëéçêíáîI=âìêëÉ=É=â~=âçåÑáêãì~ê
ä~êÖáãáå=j~íÉì=^äÉã~åóK
^äÉã~åó=Çç=íØ=éìåçàØ=ãÉ

aÉÅçå=éØê=éàÉëØå=É=ãÄÉíìê=íØ
~Ñ~íáí=â~äáãí~êI=éçê=àç=ãØ
ëÜìãØK=c`=_~êÅÉäçå~=ÇÜÉ
^åÇÉêëçå=iìáë=ÇÉ=pçìò~=ÚaÉÅçÛ
â~åØ=~êêáíìê=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=åØ
äáÇÜàÉ=ãÉ=Ä~ëÜâáãáå=É=íáà=åØ

âäìÄK=içàí~êá=á=Éâáéáí=íØ=é~êØ
ãáÇáë=îáíÉîÉ=OMMQ=ÇÜÉ=OMMU
åØåëÜâêçá=åàØ=âçåíê~íØ=ëá
ÇêÉàíçê=ëéçêíáî=åØ=âäìÄ=éØê=íêÉ
ëÉòçåÉí=É=~êÇÜëÜãÉK=aÉÅç=Çç=íØ
àÉíØ=éØêÖàÉÖàØë=éØê=éØêÅ~âíáãáå

É=ÑáäçòçÑáëØ=ëéçêíáîÉ=íØ=c`
_~êÅÉäçå~=ÇÜÉ=éØê=í~=Ä~ëÜâì~ê
ëâì~ÇêØå=ãÉ=íê~àåÉêáå=ÇÜÉ=Çç
íØ=ÄØÜÉí=ëÜÉÑ=á=ëÉâëáçåáí=íØ
ÑìíÄçääáíÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É
_~êÅÉäçåØëK

DDeeccoo  eemmëërroohheett  ddrreejjttoorr  ii  rrii  ssppoorrttiivv  ttee  BBaarrççaa  

Hamza Jashari fiton gradën
‘Mjeshtër i xhudos’
qê~àåÉêá=aêáíçå=hìâ~=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=e~ãò~=g~ëÜ~êá=É=â~
Ñáíì~ê=Öê~ÇØå=jàÉëÜíØê=á=uÜìÇçëÒK=g~ëÜ~êáå=ãÉ=âØíØ
Öê~ÇØ=É=îäÉêØëçá=âçãáëáçåá=éØê=ÄêÉò~I=á=Åáäá=éØêÄØÜÉà
åÖ~=aêáíçå=hìâ~I=j~àäáåÇ~=hÉäãÉåÇá=ÇÜÉ=c~íçë
q~Ä~âìK=kÇÉê=ÇÜÉ=éêáîáäÉÖà=èØ=ëçí=ì=Öê~Çì~=åÖ~
cÉÇÉê~í~=àçåØ=é~ê~=âçãáëáçåáí=éØê=ÄêÉò~=âì=áëÜáã=ìåØI
j~àäáåÇ~=ÇÜÉ=c~íçëáK=b=îäÉêØëì~ã=e~ãò~=g~ëÜ~êáå=ãÉ
Öê~ÇØå=ÚjàÉëÜíØê=á=ñÜìÇçëÛK=rêáãÉ=e~ãòØ=íáíìääá=á
jàÉëÜíêáíÒI=â~=ëÜâêì~ê==hìâ~=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Messi dhuron ‘show’, Interi Miami
në finalen e Kupës së Ligës

iáçåÉä=jÉëëá=åìâ=åÇ~äÉí=åØ=~îÉåíìêØå=É=íáà=íØ=êÉ=åØ
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØë=ÇìâÉ=âì~äáÑáâì~ê=fåíÉê
já~ãáå=åØ=Ñáå~äÉå=É=hìéØë=ëØ=iáÖØëK=vääá=~êÖàÉåíáå~ë
âçåíêáÄìçá=åØ=ÑáíçêÉå=É=Éâáéáí=íØ=íáà=åÇ~à=mÜáä~ÇÉäéÜá~
råáçåáí=ãÉ=ëÜáÑê~í=QJNK=dàáíÜ~ëÜíìI=éØê=fåíÉê=já~ãáå
~êêáíá=íØ=êÉ~äáòçàØ=ÇÜÉ=íê~åëÑÉêáãá=á=îÉêØëI=gçêÇá=^äÄ~K=kØ
Öà~ëÜíØ=ëÑáÇ~í=É=é~ê~=íØ=äì~àíìê~=ãÉ=Ñ~åÉääØå=É=âäìÄáí
~ãÉêáâ~åI=jÉëëá=â~=~êêáíìê=íØ=êÉ~äáòçàØ=åØåíØ=Öçä~K=jÉ
ÑáíçêÉå=É=âçêêìê=åÇ~à=mÜáä~ÇÉäéÜá~=råáçåáíI=fåíÉê
já~ãá=í~ëÜãØ=Çç=íØ=éØêÄ~ääÉí=åØ=Ñáå~äÉå=É=hìéØë=ëØ
iáÖØë=éØêÄ~ääØ=k~ëÜîáääÉ=p`K

Roma paraqet Paredesin dhe
Sanchesin
^p=oçã~=â~=ÄØêØ=òóêí~êÉ=ëçí=Çó=íê~åëÑÉêáãÉI=âì=é~ë
iÉ~åÇêç=m~êÉÇÉë=ÉÇÜÉ=oÉå~íç=p~åÅÜÉë=á=Ä~ëÜâçÜÉí
ëâì~ÇêØë=ëØ=gçëÉ=jçìêáåÜçëK=jÉëÑìëÜçêá=OVJîàÉ´~ê=á
ØëÜíØ=Ä~ëÜâì~ê=oçãØë=åØ=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ
éÉêã~åÉåíÉ=åÖ~=m~êáë=p~áåíJdÉêã~áåáK=m~êÉÇÉë=â~
åØåëÜâêì~ê=âçåíê~íØ=ÇóîàÉ´~êÉ=ãÉ=dá~ääçêçëëØíÒI=ãÉ
çéëáçåáå=éØê=í~=êáåçîì~ê=ÉÇÜÉ=éØê=åàØ=îáí=íàÉíØêI=É=Åáä~
Çç=í~=ãÄ~àØ=~íØ=åØ=läáãéáÅçÒ=ÇÉêá=ãØ=PM=èÉêëÜçê=íØ
îáíáí=OMORK=häìÄá=áí~äá~å=Çç=íÛá=é~Öì~àØ=mpdJëØ=â~íØê
ãáäáçåØ=Éìêç=éØê=m~êÉÇÉëK=dàáíÜ~ëÜíìI=oçã~=â~=ÄØêØ
òóêí~êÉ=íê~åëÑÉêáãáå=É=oÉå~íç=p~åÅÜÉë=åÖ~=á=åàØàíá=âäìÄ
åØ=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=Üì~òáãá=ãÉ=çÄäáÖáãáå=éØê=í~=ÄØêØ
íê~åëÑÉêáãáå=éÉêã~åÉåí=åØëÉ=Çáë~=âìëÜíÉ=~êêáÜÉåK
jÉëÑìëÜçêá=ORJîàÉ´~ê=â~=äì~àíìê=éØê=_ÉåÑáÅØåI=_~óÉêå
jìåÅÜÉåáåI=pï~åëÉ~å=ÇÜÉ=iáääÉåK

Ziyech transferohet në Turqi
d~ä~í~ë~ê~ó=â~=ëáÖìêì~ê=åàØ=éØêÑçêÅáã=åÖ~=`ÜÉäëÉ~K
_ØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=e~âáã=wáóÉÅÜI=á=Åáäá=â~êêáÉêØå=Çç=í~
î~òÜÇçàØ=åØ=qìêèáK=PMJîàÉ´~êá=~âíáîáòçÜÉí=ãÉ=`ÜÉäëÉ~å
éêÉà=îáíáí=OMOMK=kØ=à~å~êáå=É=âØíáà=îáíá=áëÜíÉ=~ÑØê=â~äáãáí
íÉ=mpdJà~I=éçê=~âçêÇá=Ñáå~ä=åìâ=ì=Ñáå~äáòì~=éØê=ëÜâ~â=íØ
åàØ=éêçÄäÉãá=åØ=âçãìåáâáãáå=ãÉë=Çó=âäìÄÉîÉK=dà~íØ
îÉêØë=ì=~Ñêì~=ãÉ=^ä=k~ëëêáå=åØ=^ê~ÄáåØ=p~ìÇáíÉI=éçê
íê~åëÑÉêáãá=åìâ=ì=êÉ~äáòì~=éØê=åàØ=éêçÄäÉã=Ñáòáâ=íØ
ñÜçäáíÒ=çÑÉåëáîØK=d~ä~í~ë~ê~ó=Çç=íØ=àÉíØ=ëâì~Çê~=É
éÉëíØ=åØ=â~êêáÉêØå=É=wáóÉÅÜ=é~ë=`ÜÉäëÉ~íI=^à~ñáíI
qïÉåíÉë=ÇÜÉ=eÉêÉÉåîÉÉåáíK

pehroq=

jÄêçàíØëá= á= _~óÉêå= jìåÅÜÉåáíI
j~ííÜáàë= ÇÉ= iáÖíI= â~= íÜØåØ= ëÉ
ëâì~Çê~=â~ãéáçåÉ=É=dàÉêã~åáëØ
ÉåÇÉ=â~=ëÜìãØ=éêçÄäÉãÉ=éØê=íØ
òÖàáÇÜìêK= aÉêá= íÉ= âØíç= âçãÉåíÉ
ãÄêçàíØëá= Üçä~åÇÉò= ÉêÇÜá= é~ëá

_~óÉêåá= É= ÜìãÄá= Ñáå~äÉå= É
pìéÉêâìéØë= åÖ~= iÉáéòáåÖ= EMJPFK
eóãØ= åØ= åÇÉëÜàÉå= É= é~êØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= ëÉòçåáí= åØ
ãØåóêØå= ãØ= íØ= âÉèÉ= ÇÜÉ
ãÉåàØÜÉêØ=ÄØãØ=ëÜìãØ=Ö~ÄáãÉ

åØ=ãÄêçàíàÉI=åØ= íØ=åàØàíØå= âçÜØ
åìâ= ëÜÑêóíØòì~ã= ~ëåàØ= ê~ëí= åØ
ëìäãK= råØ=ãÉåÇçà= ëÉ= åÇçëÜí~
~íç= èØ= å~= ì= ÇìâØå= éçòáíáîÉ= åØ
ãáèØëçêÉí=É=îÉêØëI=åØ=ÑáíçêÉí=ãÉ
jçå~Åçå=ÇÜÉ=iáîÉêéççäáå=â~åØ

èÉåØ= åàØ= ÖØåàÉëÜíØêK= aÜÉ= ØëÜíØ
åçêã~äÉ=èØ=~ëåàØÜÉêØ=êÉòìäí~íÉîÉ
íØ= ãáèØëçêÉîÉ= åìâ= ÇìÜÉí= íÛì
ÄÉëçëÜK=kÇçëÜí~=åÉ=ãÉåÇçåáã
ëÉ= áëÜáå= éØêé~ê~= ãÉ= éØêÖ~íáíàÉí
ÇÜÉ=àç=îÉíØã=~íØ=ÑáòáâÉI=éçê=é~ë

pìéÉêâìéØë= âìéíì~ã= ëÉ= âÉãá
ÉåÇÉ= ëÜìãØ= éêçÄäÉãÉ= éØê= íØ
òÖàáÇÜìê=ÇÜÉ=ÇìÜÉí=íØ=ëíØêîáíÉãá
èØ=íÛá=òÖàáÇÜáã=ë~=ãØ=ëÜéÉàíI=åØëÉ
Çì~ã= èØ= í~= åáëáã= ãÄ~êØ
_ìåÇÉëäáÖØåÒI=â~=íÜØåØ=aÉ=iáÖíK

De Ligti: Bayeerni ende ka shumë  pprobleme përr tëë  zzggjedhuurr  

j^o^kbiilI=NS=drpeq J=cÉêê~êá=åìâ
â~= ãìåÇìê= íÛá= éØêãÄìëÜØ
éêáíëÜãØêáíØ= ~ë=åØ= âØíØ= ëÉòçå= íØ
cçêãìäØë= N= íÉâë~= âìê= ØëÜíØ
òÜîáääì~ê= íÜì~àëÉ= Öàóëã~= É
â~ãéáçå~íáíI= âçâØâìèà~=éç=îì~å
ÇÜÉ=ØëÜíØ=ëÜìãØ=ä~êÖ=oÉÇ=_ìääáí=íØ
j~ñ= sÉêëí~ééÉåáíK= aêÉàíçêá= á
cÉêê~êáíI= cêÉÇÉêáÅ= s~ëëÉìêI
ëÜéêÉÜÉí= ëÉ= åÖ~= ëÉòçåá= á
~êÇÜëÜØãI= ëâì~ÇêØë= Çç= íÛá
ëÜíçÜÉå=íØ=íàÉêØ=ãÉâ~åáâØI=åÇØêë~
åìâ= ä~= é~= íÜìãÄì~êÒ= ÉÇÜÉ
éáäçíØí= `Ü~êäÉë= iÉÅäÉêÅ= É= `~êäçë
p~áåò=éØê=íØ=ÅáäØí=íÜ~=ëÉ=éêáíÉí=ãØ
ëÜìãØK= kìâ= á= éêáëåáã= íØ= íáää~
êÉòìäí~íÉI= éçê= É= âáëÜáã= íØ= è~êíØ
åÖ~=ãçãÉåíá= á=é~êØ=âìê=òÄêáíØã
åØ=éáëíØK=mçêI=á=êØåÇØëáëÜØã=ØëÜíØ
êÉ~Öáãá= á= ëâì~ÇêØëK= kàÉêØòáí
ãÉåÇçàåØ= ëÉ= åØ= cçêãìä~= N
éêçÄäÉãÉí=òÖàáÇÜÉå=ÄêÉåÇ~=à~îØëI
éçê= åìâ= ØëÜíØ= âØëÜíìK= aç= íØ
ëàÉääáã=ãÉâ~åáâØ= íØ= êáåàI= éçê= âàç
éìå~= É=ãÉâ~åáâØîÉ= ØëÜíØ= é~â= ~
ëÜìãØ=ëá=ãÉêâ~íç=É=ÑìíÄçääáëíØîÉK
^í~=ãØ=íØ=ëéáâ~íìêáí=â~åØ=âçåíê~íØ
íêÉîàÉ´~êÉ=ÇÜÉ=ØëÜíØ=É=îØëÜíáêØ=éØê
íÛá= ã~êêØK= jÉ= é~â= Ñà~äØ= ØëÜíØ= É
âçãéäáâì~êÒI=â~=íÜØåØ=s~ëëÉìêK=̂
É= âÉãá= âìéíì~ê= éëÉ= âàç= ã~âáåØ
åìâ= ØëÜíØ= ÑáíìÉëÉ\= kØ= éêçî~

ã~âáå~= åìâ= ØëÜíØ= âÉèI= éçê= åØ
Ö~êØ= ØëÜíØ= é~â= É= îØëÜíáêØ= í~
ãÄ~ëÜ=êáíãáåK=kØ=éêçî~=ãìåÇ=íØ
ÄØëÜ= åàØ= ñÜáêç= íØ= ãáêØ= ÇÜÉ= íØ
ëÜâçëÜ= åØ= äáãáíÉI= éçê= åØ= Ö~êØ
ØëÜíØ=åÇêóëÜÉK=¦ëÜíØ=åàØ=éêçÄäÉã
~ÉêçÇáå~ãáâK= máäçíØí\= dàáíÜãçåØ
ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉí=ãØ=ãáêØK=iÉÅäÉêÅ
ÇìâÉí=ëáâìê=ØëÜíØ=éØêãáêØëì~ê=åØ

Ö~ê~í= É= ÑìåÇáíI= åÇØêë~= p~áåò= â~
î~òÜÇìÉëÜãØêáåØ= ÇÜÉ= éØê= åÉ
ØëÜíØ=á=ÄÉëìÉëÜØãK=iÉÅäÉêÅ=ØëÜíØ
åàØ=â~ê~âíÉê=é~â=ãØ=á=îØëÜíáêØ=é~ëá
åìâ= éØêãÄ~ÜÉí= âìê= ÖàØê~í= åìâ
ëÜâçàåØ=ãáêØI=éçê=åÇçåàØÜÉêØ=éØê
íØ= ãáêØå= É= íáà= ÇÜÉ= íØ= ëâì~ÇêØë
ÇìÜÉí=íØ=èÉíØëçÜÉí=é~ê~=ëÉ=íØ=à~éØ
ÇÉâä~ê~í~ÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=s~ëëÉìêK

Drejtori i Ferrarit: Do të marrim
mekanikë të rinj, pilotët mund
të bëjnë më mirë

m^ofpI= NS= drpeq J= kÉóã~êá= ØëÜíØ
ä~êÖì~ê= åÖ~= mpdJà~= é~ë= Öà~ëÜíØ
îàÉíØëÜ= ÇÜÉ= á= ØëÜíØ= Ä~ëÜâì~ê= ä̂
eáä~äáíK=mêÉëáÇÉåíá= á=âäìÄáí= Ñê~åÅÉòI
k~ëëÉê= ^ä= hÜÉä~áÑáI= É= â~= èì~àíìê
kÉóã~êáå=äÉÖàÉåÇØÒ=íØ=âäìÄáí=é~ë
ëÜáíàÉë=ëØ=íáà=íÉâ= ä̂=eáä~äáK=pìéÉêóääá
Äê~òáäá~å=ãÄÉíÉí= íê~åëÑÉêáãá=ãØ= á
ëÜíêÉåàíØ= åØ= ÜáëíçêáåØ= É= ÑìíÄçääáí
ÄçíØêçê= ãÉ= åàØ= âçëíç= éêÉà= OOO
ãáäáçåØ= ÉìêçëÜ= ÇÜÉ= é~ë= éÉëØ
íáíìàîÉ= íØ= äáÖØë= ÇÜÉ= åàØ= Ñáå~äÉ= íØ
iáÖØë=ëØ=h~ãéáçåØîÉI=åÇØê=íØ=íàÉê~I
éêÉëáÇÉåíá= Ñê~åÅÉò= k~ëëÉê= ^ä
hÜÉä~áÑá=á=íÜ~=ä~ãíìãáêØ=ëìäãìÉëáí
PNJîàÉ´~ê= ãÉ= åàØ= ÇÉâä~ê~íØK
páÖìêáëÜí= èØ= ØëÜíØ= É= îØëÜíáêØ= íÛá
íÜì~ëÜ=ä~ãíìãáêØ=åàØ=äÉÖàÉåÇÉ=íØ
âäìÄáíK=kìâ=Çç=í~=Ü~êêçà=âìêêØ=ÇáíØå
âìê=ÉêÇÜá=åØ=m~êáëI=~ë=~íØ=èØ=ëçääá=åØ
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ÖàáíÜãçåØ=éàÉëØ= É= ÜáëíçêáëØ= ëçåØK

aì~= í~= Ñ~äØåÇÉêçà= ~íØ= ëá= ÇÜÉ
Ñ~ãáäàÉå=É=íáàK=f=ìêçà=kÉóã~êáí=ãØ=íØ
ãáê~í= éØê= íØ= ~êÇÜãÉåÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê= ^ä= hÜÉä~áÑáK= kÉóã~êá
âáëÜíÉ=âçåíê~íØ=ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMOR
åØ=m~êáëI=éçê=~á=âØêâçá= íØ= ä~êÖçÜÉà

ÇÜÉ= âäìÄá= åìâ= É= ÄääçâçáI= é~ëá
ã~êêØÇÜØåá~=ãÉë=Çó=é~äØîÉ=áëÜíÉ
éêáëÜìê= éêÉà= âçÜØëÜK= kÉóã~êá
êÉÖàáëíêçá=NTP=é~ê~èáíàÉ=éØê=âäìÄáå
Ñê~åÅÉò=ÇÜÉ=ëÜØåçá=NNU=Öçä~=ÇÜÉ=TT
~ëáëíáãÉK

Presidenti i PSG-së: E vështirë
ndarja me një legjendë 



12 E ENJTE, 17 GUSHT 2023 PUBLICITET 



13E ENJTE, 17 GUSHT 2023PUBLICITET

P R I S H T I N Ë
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Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat

Në bazë të nenit 31 të Ligjit Nr. 06/L-056 për Këshillin Prokurorial të Kosovës, në bazë të Ligjit 
Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës dhe nenit 18 të Rregullores Nr. 02/2010 
për Procedurat e Rekrutimit në Shërbimin Civil të Kosovës, në bazë të Aktgjykimit nr. Ref. 
AGJ.1583/20 të datës 09 Korrik 2020 dhe Vendimit të Këshillit Prokurorial të Kosovës KPK/Nr. 
193/2023 të datës 23 Shkurt 2023, Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, shpall këtë: 

 
K O N K U R S 

PËR PUNËSIM ME KOHË TË CAKTUAR 
 

I. Menaxher i Zyrës për Mbrojtje dhe Ndihmë Viktimave  
Zyra për Mbrojtje dhe Ndihmë Viktimave, një (1) pozitë  

 
Referenca:   KPK/ZKPSH/ZMNV/POZ- 001 
Emri pozitës:    Menaxher i Zyrës për Mbrojtje dhe Ndihmë Viktimave 
Pozita:     Pozitë jo e karrierës 
Niveli:     Drejtues i mesëm 
Raporton tek:      Kryeprokurori i Shtetit, Drejtori i Përgjithshëm i Sekretariatit të KPK-së 
Numri i pozitave:      Një (1) pozitë  
Koeficienti:      8,6 
Akti i emërimit:     Me afat të caktuar, deri më 14.06.2025 
Periudhë provuese:  (Tre) 3 muaj 
Vendi :    Prishtinë 
Qëllimi  i vendit  të punës: 
Udhëheqja, mbikëqyrja, koordinimi dhe menaxhimi i punës së gjithmbarshme të Zyrës për Mbrojtje 
dhe Ndihmë Viktimave, duke përcaktuar politikat, standardet dhe veprimet në përputhje me 
legjislacionin përkatës. Harton programe, projekte, strategji dhe kujdeset për implementimin e tyre 
në mënyrë aktive, menaxhon me mjetet buxhetore dhe donacionet e ndryshme të siguruara për 
ZMNV. Koordinon punën në nivel të institucionit të prokurorit të shtetit dhe me partnerët e jashtëm 
dhe ndërkombëtar.  
Detyrat  dhe përgjegjësitë kryesore: 
Menaxhon me punën e gjithmbarshme të zyrës së ZMNV-së dhe personelin e saj, përfaqëson zyrën 
brenda institucionit të PSH dhe para institucioneve tjera në vend dhe jashtë vendit;  
Koordinon punën me vartësit e vet lidhur me zbatimin e objektivave të punës, mbështetur në 
strategjinë, planet dhe ligjin; 
Kujdeset për hartimin dhe implementimin e politikave për ZMNV, duke i harmonizuar procedurat 
e brendshme në përputhje me ligjet e aplikueshme; 
Përgjegjës për sigurimin e hapësirave dhe kushteve për punë të të punësuarve në bashkëpunim me 
strukturën organizative dhe zyrat e institucionit të PSH-së;  

Merr pjesë në organizimin e programeve të ndryshme që kanë të bëjnë me mandatin e Zyrës 
për Mbrojtje dhe Ndihmë Viktimave; 

Këshillon stafin e ZMNV-së, lidhur me zbatimin e procedurave dhe projekteve që kanë të bëjnë me 
Mbrojtësit e Viktimave; 
Raporton në periudha të përcaktuara në nivel të institucionit të PSH-së, mbi punën dhe të arriturat e 
ZMNV-së; 
Ndërmerr të gjitha veprimet ligjore ndaj personelit të ZMNV-së, në të gjitha nivelet për zbatimin e 
politikave dhe përgjegjësive të secilit të punësuar dhe është përgjegjës për të njëjtit. 

 
 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

Na osnovu lana 31 Zakona Br. 06/L-056 o Tužila kom Savetu Kosova, na osnovu Zakona Br. 
03/L-149 o Civilnoj Službi Republike Kosova i lana 18 Pravilnika Br. 02/2010 o Procedurama 
Regrutovanja u Civilnoj Službi Kosova, na osnovu Presude br. Ref AGJ.1583/20 od 9 jula 2020 
godine, kao i Odluke Tužila kog Saveta Kosova KPK/br. 193/2023 od 23 februar 2023. godine,  
Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, objavljuje: 

 
K O N K U R S 

 ZA ZAPOŠLJAVANJE NA ODRE ENO VREME 
 
I. Rukovodilac Kancelarije za Zaštitu i Pomo  Žrtvama 

Kancelarije za Zaštitu i Pomo  Žrtvama, jedna (1) pozicija 
 

Referenca:  KPK/ZKPSH/ZMNV/POZ- 001 
Naziv radnog mesta:  Rukovodilac Kancelarije za Zaštitu i Pomo  Žrtvama 
Pozicija: pozicija  Pozicija ne karijere 
Nivo:  Srednji Rukovodilac  
Izvještava: Glavnom Državnom Tužiocu, Generalnom Direktoru Sekretarijata TSK 
Broj pozicija: Jedna (1 ) pozicija  
Koeficienat: 8,6  
Akt o imenovanju: Za odre eno vreme do 14.06.2025 
Probni rad: Tri (3) meseca 
Mesto: Priština 
Namena radnog mesta: 
Rukovo enje, nadzor, koordinacija i upravljanje celokupnog rada Kancelarije za Zaštitu i 
Pomo  Žrtvama, definiraju i politike, standardei delovanja u skladu sa relevantnim 
zakonodavstvom. Ozradi programe, projekte, strategije i aktivno se brine o njihovoj 
implementaciji, upravlja budžetskim sredstvima i raznim donacijama predvi enim za KZPŽ. 
Koordinira rad na nivou institucije Državnog Tužioca i sa spoljnim i me unarodnim 
partnerima. 
Glavne dužnosti i odgovornosti: 
Rukovodi celokupnim radom kancelarije KZPŽ-a i njenog osoblja, zastuplja kancelariju u 
okviru ustanove DT i pred ostalim institucijama u zemlji i inostranstvu; 
Koordinira rad sa podre enima na realizaciji radnih ciljeva, na osnovu strategije, planova i 
zakona; 
Pobrine se o izradi i sprovo enju politika za KZPŽ, uskla ivaju i unutrašnje procedure u 
skladu sa važe im zakonima; 
Odgovoran za obezbe ivanje prostora i uslova za rad zaposlenih u saradnji sa organizacionom 
strukturom i kancelarijama DT ustanove; 
U estvuje u organizaciji razli itih programa u vezi sa mandatom Kancelarije za Zaštitu i Pomo  
Žrtvama; 
Savetuje osoblje KZPŽ-a u vezi sa sprovo enjem procedura i projekata u vezi sa Službenicima 
za Zaštitu Žrtava; 
Izvještava u periodima odre enim na nivou ustanove DT o radu i dostignu ima KZPŽ; 
Preduzima sve pravne radnje protiv osoblja KZPŽ-a, na svim nivoima za sprovo enje politike i 
odgovornosti svakog zaposlenog i za iste je odgovoran. 
Znanja, veštine i sposobnosti za radno mesto: Njohuritë, shkathtësitë aftësitë për vendin e punës: 

Aftësi të larta komunikuese, negocimeve dhe bindëse në menaxhim; 
Qasje fleksibile ndaj organizimit dhe mbikëqyrjes së punës së Zyrës për zgjidhjen e problemeve 
profesionale dhe organizative të rëndësishme për institucionin;  
Njohuri të thella dhe të specializuara për kryerje e punëve të MV; 
Njohuri të mira të punës me kompjuter me aplikim të programeve (Microsoft Word, Excel, Power 
Point, etj ); 
Shkathtësi komunikuese me sjellje korrekte të besueshme dhe konfidenciale; 
Shkathtësi për hartim të akteve dhe shkresave dhe komunikim; 
Shkathtësi për të caktuar prioritetet e shqyrtimit të rasteve që ndërlidhen me punën e MV.; 
Të jetë i trajnuar në fushën e MV; 
Gatishmëri të punojë me njerëz të etnive dhe religjioneve të ndryshme; 
Aftësi për ndërmarrjen e iniciativave konkrete gjatë punës dhe lidhur me te; 
Aftësia për ta mbajtur kualitetin e punës edhe në kushte të punës nën presion; 
Aftësi të përgjithshme për raportim të rezultateve të arritura të punës si MV, Reagimi duhur në 
zgjidhjen e problemeve. 
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi: 
Diplomë Universitare, Fakulteti Juridik.  
Përvoja e Punës:   
Së paku shtatë (7) vite përvojë pune profesionale. 
Katër (4) vite përvoje pune në vende udhëheqëse. 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Konkursi është i hapur 15 ditë kalendarike nga dita e publikimit në faqen zyrtare të Sistemit Prokurorial të Republikës 
së Kosovës, duke filluar nga data 17.08.2023 deri me datë 31.08.2023 si datë e mbylljes së konkursit. 
Kërkesa (aplikacioni) për punësim gjendet në web faqen: www.prokuroria-rks.org. 
Aplikacionet dorëzohen çdo ditë pune nga ora 08:00 deri në ora 16:00, në Divizionin e Burimeve Njerëzore, kati IV, 
objekti i Prokurorisë Speciale të Republikës së Kosovës, rruga “Luan Haradinaj”, 10000 Prishtinë, Kosovë. 
Aplikimi përmes postës: Kërkesat e kompletuara me dokumente mund të dorëzohen edhe përmes postës në Divizionin e 
Burimeve Njerëzore të Sekretariatit të Këshillit Prokurorial të Kosovës, adresa: Rr. “Luan Haradinaj”,kati i IV,  objekti i 
Prokurorisë Speciale të Republikës së Kosovës. 
Aplikacionet e dërguara me postë, të cilat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e fundit të afatit për aplikim, 
do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim, nëse arrijnë brenda 4 katër ditësh, aplikacionet që arrijnë 
pas këtij afati, dhe ato të pakompletuara nuk do të shqyrtohen fare. 
Në rast nevoje mund të na kontaktoni në, tel: 038/200 18874 prej orës 08:00 – 16:00.  
Kushtet e pjesëmarrjes në konkurs: 
- Të drejtë aplikimi kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës të moshës madhore të cilët kanë zotësi të plotë për 

të vepruar, janë në posedim të të drejtave civile dhe politike, kanë përgatitjen e nevojshme arsimore dhe aftësinë 
profesionale për kryerjen e detyrave dhe të cilët kanë aftësi fizike që kërkohen për pozitën përkatëse. 

- Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, ofron mundësi të barabarta të punësimit për të gjithë shtetasit e 
Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të gjithë personat e gjinisë mashkullore dhe femërore nga të gjitha 
komunitetet në Kosovë. 

- “Komunitetet jo-shumicë dhe pjesëtarët e tyre kanë të drejtë për përfaqësim të drejtë dhe proporcional në organet e 
shërbimit civil të administratës publike qendrore dhe lokale siç specifikohet në nenin 11, paragrafi 3 të Ligjit 
Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës.” 

Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten kopjet e  skanuara të dokumentacionit të kërkuar:  
- Dëshminë e kualifikimit shkollor; 
- Dëshmi mbi përvojën e punës; 
- Dëshmi e trajnimeve; 
- Dy rekomandime (nëse keni);  
- Kopjet e dy raporteve të fundit të njëpasnjëshme të vlerësimit të punës (nëse ekzistojnë të tilla); 
- Dokumentin e identifikimit–letërnjoftimi i fotokopjuar; 
- Certifikatë nga Gjykata që nuk jeni nën hetime. 
Në lidhje me datën e mbajtjes së testit me shkrim dhe intervistës, për kandidatët të cilët i plotësojnë kushtet e parapara 
sipas këtij konkursi, kandidatët do të njoftohen bazuar në legjislacionin ne fuqi. 

Visoke veštine komunikacije, pregovaranja i ube ivanja u menadžmentu; 
Fleksibilan pristup organizaciji i nadzoru rada Kancelarije za rešavanje stru nih i 
organizacionih problema od zna aja za ustanovu; 
Detaljna i specijalizovana znanja za izvršenje poslova ZŽ; 
Dobro poznavanje rada na kompjuteru sa apliciranjem programa (Microsoft Word, Excel, 
Power Point itd.); 
Veštine komunikacije sa ispravnim pouzdanim i poverljivim ponašanjem; 
Veštine za izradu akata i dokumenata i komunikaciju; 
Sposobnost odre ivanja prioriteta za razmatranje predmeta u vezi sa radom ZŽ.; 
Da ima obuke iz oblasti ZŽ; 
Spremnost za rad sa ljudima razli itih nacionalnosti i veroispovesti; 
Sposobnost preduzimanja konkretnih inicijativa tokom rada i u vezi sa njim; 
Sposobnost održavanja kvaliteta rada iu uslovima rada pod pritiskom ; 
Opšte veštine za izveštavanje o postignutim rezultatima rada kao ZŽ, Odgovaraju e reagovanje 
u rešavanju problema. 
Stru na sprema i kvalifikacija : 
Univerzitetska Diploma, Pravni Fakultet.  
Radno iskustvo:  
Najmanje sedam (7) godina profesionalnog radnog iskustva. 
Uklju uju i etiri (4) godine radnog iskustva na rukovode im pozicijama. 
 

Konkurs je otvoren 8 kalendarskih dana od dana objavljivanja na službenoj stranici Tužila kog Sistema Kosova, 
kao i u dnevne novine, po evši od 17.08.2023 do 31.08.2023 kao datum isteka konkursa. 
Prijava (aplikacie) za zaposlenje dostupna je na Internetu:  www.prokuroria-rks.org  
Aplikacije se predaju svakog radnog dana  od 08:00 do 16:00, u Diviziji Ljudskih Resursa, IV sprat, Objekat 
Specialno Tužilaštvo Republike Kosovo , ul. „Luan Haradinaj“, 10000 Priština, Kosovo. 
Prijava poštom: Zahtevi popunjeni dokumentima tako e se mogu predati poštom Odeljenju za Ljudske Resurse 
Sekretarijata Tužila kog Saveta Kosova, adresa: Rr. „Luan Haradinaj“, IV sprat,  Objekat Specialno Tužilaštvo 
Republike Kosovo, 10000 Priština. 
Aplikacije poslate putem pošte, koje sadrže poštanski pe at nad pošiljkom sa datumom poslednjeg dana roka 
za apliciranje, smatra e se važe im i uze e se na razmatranje, ako stižu u roku od 4 dana, aplikacije koje stižu 
posle ovog roka ili su nekompletirane ne e se uzeti u obzir uopšte.  
U slu aju potrebe možete da nas kontaktirate na, tel: 038/200 66048, 038/200 66029 od 08:00 do 16:00 asova.  
Uslovi u eš a na konkursu:Pravo apliciranja imaju svi gra ani Republike Kosova odrasle dobi koji imaju 
punu sposobnost delovanja, poseduju civilna i politi ka prava, imaju potrebnu školsku spremu i stru ne 
sposobnosti za vršenje dužnosti kao i fizi kih sposobnosti  koja se traže za doti nu poziciju. 
Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, pruža jednake mogu nosti zapošljavanja svim državljanima Kosova i 
do ekuje aplikacije od sviju osoba muškog i ženskog pola iz redova svih zajednica na Kosovu.   
“Neve inske zajednice i njihovi pripadnici imaju pravo na  pravedno i proporcionalno zastupanje u organima 
civilne službe centralne i lokalne državne administracije kao što je specifikovano lanom 11, stav 3 Zakona br. 
03/L-149 za Civilnu Službu Republike Kosova”. 
Aplikacijama se moraju sastaviti kopije zatražene dokumentacije: 
- Svedo anstvo školske spreme; 
- Dokaz o radnom iskustvu;  
- Dokaz o obuci; 
- Dve preporuke (ako imate); 
- Kopije dva poslednja naizmeni na izveštaja procene  rada  (ako takvi postoje); 
- Dokument  identifikacije–fotokopirana li na karta; 
- Uverenje od Suda da niste pod istragom. 
U vezi datuma održavanja pismenog testa i intervjua, za kandidate koji ispunjavaju uslove koji su predvi eni 
na osnovu ovog konkursa, kandidati bi e obavešteni na osnovu važe eg zakonodavstva. 
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Titulli i pozitës: Zyrtar Ligjor – 1 pozitë 

Institucioni: Kompania Rajonale e Mbeturinave (KRM) “Pastrimi” SH.A – Prishtinë 

Titulli i Mbikëqyrësit:/Raporton tek: Sekretari i Ndërmarrjes 

Orari i Punës: 40 orë në javë 

Kohëzgjatja e emërimit: me afat të pacaktuar 

Detyrat dhe përgjegjësitë: (përshkrim i shkurtër i detyrave kryesore) 

Shkathtësitë e kërkuara: (aftësitë dhe shkathtësitë që kërkohen për këtë vend pune)  

Kualifikimet arsimore, profesionale dhe përvoja e punës: (kualifikimet dhe përvoja që kërkohen 
për këtë vend pune) 

 

Titulli i pozitës: Shofer i Kryeshefit – 1 pozitë 

Institucioni: Kompania Rajonale e Mbeturinave (KRM) “Pastrimi” SH.A – Prishtinë 

Titulli i Mbikëqyrësit:/Raporton tek: Kryeshefi Ekzekutiv 

Orari i Punës: 40 orë në javë 

Kohëzgjatja e emërimit: me afat të pacaktuar 

Detyrat dhe përgjegjësitë: (përshkrim i shkurtër i detyrave kryesore) 

Shkathtësitë e kërkuara: (aftësitë dhe shkathtësitë që kërkohen për këtë vend pune)  

Kualifikimet arsimore, profesionale dhe përvoja e punës: (kualifikimet dhe përvoja që kërkohen 
për këtë vend pune) 

 
 

 
 

APLIKACIONI: 

Vërtetimi ose kontrata e punës);
(nëse keni);

(nëse ekzistojnë të 
tilla);

MËNYRA E APLIKIMIT:  

KUSHTET E PJESËMARRJES NË KONKURS: 

VËREJTJE: 

APLIKACIONI: 

Vërtetimi ose kontrata e punës);
3.  

MËNYRA E APLIKIMIT:  

KUSHTET E PJESËMARRJES NË KONKURS: 

VËREJTJE: 
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Titulli i pozitës: Asistent/e Administrativ/e – 1 pozitë 

Institucioni: Kompania Rajonale e Mbeturinave (KRM) “Pastrimi” SH.A – Prishtinë 

Titulli i Mbikëqyrësit:/Raporton tek: Kryeshefit Ekzekutiv 

Orari i Punës: 40 orë në javë 

Kohëzgjatja e emërimit: me afat të pacaktuar 

Detyrat dhe përgjegjësitë: (përshkrim i shkurtër i detyrave kryesore) 

Shkathtësitë e kërkuara: (aftësitë dhe shkathtësitë që kërkohen për këtë vend pune)  

Kualifikimet arsimore, profesionale dhe përvoja e punës: (kualifikimet dhe përvoja që kërkohen 
për këtë vend pune) 

 
 

 

Titulli i pozitës: Këshilltar-e  e Kryeshefit Ekzekutiv – 1 pozitë 
Institucioni: Kompania Rajonale e Mbeturinave (KRM) “Pastrimi” SH.A – Prishtinë 
Titulli i Mbikëqyrësit:/Raporton tek: Kryeshefit Ekzekutiv 
Orari i Punës: 40 orë në javë 
Kohëzgjatja e emërimit: me afat të pacaktuar 
Detyrat dhe përgjegjësitë: (përshkrim i shkurtër i detyrave kryesore) 
 

Shkathtësitë e kërkuara: (aftësitë dhe shkathtësitë që kërkohen për këtë vend pune)  

APLIKACIONI: 

Vërtetimi ose kontrata e punës);

MËNYRA E APLIKIMIT:  

KUSHTET E PJESËMARRJES NË KONKURS: 

VËREJTJE: 

Kualifikimet arsimore, profesionale dhe përvoja e punës: (kualifikimet dhe përvoja që kërkohen 
për këtë vend pune) 

 
 

 

APLIKACIONI: 

Vërtetimi ose kontrata e punës);
(nëse keni);

(nëse ekzistojnë të 
tilla);

MËNYRA E APLIKIMIT:  

KUSHTET E PJESËMARRJES NË KONKURS: 

VËREJTJE: 
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- Arian Rashica, shpall te pavlefshme
certifikatën e testit te maturës
“Xheladin Deda”.

- Murat Nimani, shpall te pavlefshme
diplomën e shkollës se mesme
“ARKITEKT SINANI” ish-shkolla (Boris
Kidriç).

- Shend Prekazi B.I, shpall te
pavlefshme certifikatën e biznesit me
NRB: 811444679.

- Lulzim Xhafa, shpall të pavlefshme
diplomën e shkollë së mesëm “Hasan
Prishtina”.

- Agush Zenuni nga Gjajova shpall të
pavlefshme diplomën e shkollës së
mesme “Nexhmedin Nixha, Gjakovë.

- Leona Dolki nga Gjakova shpall të
pavlefshme certifikatën e maturës të
shkollës së mesme të mjekësisë
“Hysni Zajmi”.

- Luan Çarkagjija nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e klasës 9, 10,
11, 12 dhe diplomën e gjimnazit
“Hajdar Dushi”.

- Maklidon Neziri nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën e shkollës së
mesme teknike “Nexhmedin Nixha”.

- Samira Shala nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e klasës: 10, 11,
12,13 si dhe diplomën e gjimnazit
“Asllan Berisha”.
- Florim Gaxherri nga Gjakova shpall
të pavlefshme dëftesat e vitit
10,11,12 të gjimnazit “Hajdar Dushi”.

- Avdullah Olloni nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën e gjimnazit
“Hajdar Dushi”.

- Flurije Berisha nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e klasës 5, 6, 7, 8
të shkollës fillore “Shaban Golaj”.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjellëse.
Lokali gjendet në lagjen e Boshnjakëve
në Mitrovicë. Për informata më të
hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet
elementare, dy dhoma, kuzhinë e
veçanet me pamje nga parku me çmim
sipas marrëveshjes tel: 045-891-338
ose 049-616-139.

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka
dy dhoma të fjetjes, sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy
dhoma të fjetjes , sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme
dhe po ashtu me çmim të volitshëm.
Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e tel: viber
+37744162783 dhe 049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për info
lajmërohuni në tel: 044/262-940 dhe
049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila
gjendet prapa AAK-së, me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. 

Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e telefonit: 
044-162-783. 

- Lëshohet banesa me qira ne qendër
të Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa është dy dhomshe e mobiluar,
lëshohet me qira prej 1 qershori deri
me 1 gusht (dy muaj), çmimi sipas
marrëveshjes. Për informata në tel.
044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në
qendër prapa teatrit Kombëtar, me
sipërfaqe prej: 60 m2. Banesa ka një
dhomë gjumi, sallon dhe kuzhinë. Ka
të gjitha pajisjet. Çmimi: 300 €uro.
Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-
888-801 (viber)  

- Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut
në Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka
3 dhoma, dy banjo, 2 garazha si dhe
shpajz. Për info mund të na kontaktoni
në këtë nume të tel: 049-440-466. 

- Lëshoj banesën një dhomshe me qira
, ne lagjen Dardania afër Postës
Kryesore (posta e Madhe) Kroi i
Bardhe, banesa është e mobiluar
tërësisht.  Për informata lajmërohuni
në tel: 044/558-894 Prishtinë.  

- Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë
Kosovë. Banesa i ka 65 metra katrorë
dhe është e gatshme për banim. Më
shumë informata në: 044/706-079.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Titulli i pozitës: Manipulant/e në sektorin komercial – 1 pozitë 
Institucioni: Kompania Rajonale e Mbeturinave (KRM) “Pastrimi” SH.A – Prishtinë 
Titulli i Mbikëqyrësit:/Raporton tek: Shefi i kontabilitetit dhe të financave 
Orari i Punës: 40 orë në javë 
Kohëzgjatja e emërimit: me afat të pacaktuar 
Detyrat dhe përgjegjësitë: (përshkrim i shkurtër i detyrave kryesore) 
 

 
Shkathtësitë e kërkuara: (aftësitë dhe shkathtësitë që kërkohen për këtë vend pune)  

Kualifikimet arsimore, profesionale dhe përvoja e punës: (kualifikimet dhe përvoja që kërkohen 
për këtë vend pune) 

 
 

 

APLIKACIONI: 

Vërtetimi ose kontrata e punës);

MËNYRA E APLIKIMIT:  

KUSHTET E PJESËMARRJES NË KONKURS: 

VËREJTJE: 
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